



## TERMO DE REFERENCIA

O Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no CNPJ-MF 28.559.363/0001-80, com sede na Rua Itamarati, s/n, Novo Horizonte – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537- 000, representado neste ato pelo Sr.<sup>a</sup> Roselma da Silva Feitosa Milani, inscrito no CPF 781.140.472-91, Secretária Municipal de educação nomeado pela portaria N° 021/2021-GP, resolve formalizar a seguinte Solicitação para fins licitatórios, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal n° 10.520, Lei do Pregão, de 17 de julho de 2012, pelo Decreto Municipal n°. 1125/2020 de 03 de Abril de 2020 – “Regulamenta o Pregão, na forma presencial e eletrônica”, Decreto municipal n° 686/2013 de 05 de Agosto de 2013 - “Regulamento do Registro de Preços” e suas alterações posteriores, lei complementar 123/2006 e alterações posteriores e Lei Federal 8.666, Lei Geral das Licitações de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

### 1 – OBJETO

1.1. **Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios em geral, que compõem o cardápio da merenda escolar, para atendimento do Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás - PA, suprimindo as necessidades da rede pública de ensino do Município de Canaã dos Carajás, estado do Pará.**

### 2 – JUSTIFICATIVA

2.1. Inicialmente é mister frisar que o procedimento de contratação para atender as necessidades do objeto será traçado para obtenção de ata de registro de preços, por considerarmos que, pela natureza do objeto, não é possível definir previamente o quantitativo a ser demandado de forma exata, tornando viável a obtenção de documento vinculativo com características de contratação futura, que possibilite várias contratações ou única contratação no decorrer do ano com previsão de entregas parceladas, de tal forma que remanesça itens registrados para contratações quando o inicialmente acordado se tornar exíguo.

A presente aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para a alimentação escolar visa dar garantia de alimentos variados e seguros, que contribuam para o crescimento e desenvolvimento saudável, efetivando as políticas públicas educacionais na melhoria do rendimento escolar e segurança alimentar e nutricional, bem como, condições de saúde àqueles que necessitem de atenção específica e em vulnerabilidade social, com acesso igualitário, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias

*plc.*



8250  
A aquisição dos itens é de irrefutável importância, basta ver que é para manter o programa nacional de alimentação escolar por 12 meses do próximo ano, atendo os princípios constitucionais que preconizam qual o dever do Estado com a educação, sendo tais deveres efetivados mediante a garantia de atendimento ao educando, em todas as etapas da educação básica, por meio de programas suplementares de material didático escolar, transporte, alimentação e assistência à saúde.

E com o intuito de cumprir esse requisito e principalmente de oferecer alimentos variados que proporcionam a todos os educandos a formação de hábitos alimentares saudáveis que notoriamente contribuem com o rendimento escolar e também com a saúde, atendendo a educação infantil, o ensino fundamental, a educação de jovens e os adultos e o ensino médio, solicitamos a seguinte contratação para garantir o fornecimento de merenda escolar durante o ano letivo de 2022.

Objetivando atender ao que estabelecem as normas para a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar, que tem sua fundamentação legal nos artigos 205 e 208 da Constituição Federal, na Lei Complementar nº101, de 24 de maio de 2000, na Lei Complementar nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, na medida provisória nº 2.178-36, de 24 de agosto de 2001, nas Resoluções do FNDE/MEC/CD nº 23, de 24 de abril de 2006 e nº 32, de 10 de agosto de 2006 e Resolução CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 20013, e a Resolução nº 05 de 09 de abril de 2020, Lei nº11.947 de 16 de junho de 2009, alterada pela lei nº 13.987, de 7 de abril de 2020, conforme as orientações realizadas pelo FUNDO NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – FNDE, oferecendo reforço alimentar e nutricional aos educando, garantindo-lhes alimentação saudável e em quantidade suficiente, conforme previsto na Portaria Interministerial nº 1.010, de 08 de maio de 2006, dos Ministérios da Educação e da Saúde. Considerando a universalidade do atendimento escolar gratuita, para atender as necessidades nutricionais dos alunos e à formação de hábitos alimentares saudáveis, durante sua permanência em sala de aula, contribuindo para o seu crescimento, desenvolvimento, aprendizagem e rendimento escolar, através de cardápio diversificado e regionalizado. Garantindo também, condições de saúde àqueles que necessitem de atenção específica e em vulnerabilidade social.

Definiu-se o agrupamento por lote, para a padronização e continuidade dos cardápios propostos, levando-se em consideração que um produto complementa o outro, preservando a logística proposta para execução do objeto, garantindo a correta execução das preparações.

Pontua-se também, a similaridade ou equivalência ou melhor qualidade em alguns itens alimentícios, como

*Jlo*



forma ou parâmetro para aumentar o rendimento, melhorar a palatabilidade, a qualidade e aceitabilidade das preparações e principalmente para padronizar os cardápios dos alunos com necessidades nutricionais especiais.

Por fim, vale ressaltar que os itens elencados foram obtidos através de levantamento realizado pelo departamento de nutrição da secretaria municipal de educação, inclusive os quantitativos e especificações dos alimentos, conforme se compulsa nos autos do procedimento em tela.



### 3 - META FISICA

3.1. Registrar preços com o intuito de viabilizar a aquisição atendendo as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás por um período de 06 (seis) meses.

### 4 - LOCAL DE ENTREGA

4.1. As entregas inerentes ao objeto deverão ser efetuadas na sede da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Itamarati, S/N, Bairro Novo Horizonte – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537- 000.

### 5 – FORMA E PRAZO DE ENTREGA

5.1. Os fornecimentos a serem realizados deverão seguir o cronograma organizado pelo Setor de Alimentação Escolar, onde descreverá (através de guias de remessa) como deverão ser as entregas no ambiente urbano e rural estipulando datas, os locais e horários, visando o bom andamento do cronograma dos cardápios propostos no decorrer do ano letivo. Lembrando que no ato da entrega, o fornecedor deverá deixar uma via da nota com o Gestor Escolar ou fiscal da Alimentação Escolar. As vias apresentadas ao Setor de Contratos, deverão estar devidamente carimbadas e com assinaturas (por extenso) dos responsáveis pelos recebimentos dos gêneros alimentícios solicitados por mês.

5.2. As entregas provenientes desta contratação deverão ser realizadas de forma fracionada, dentro do prazo estabelecido pelo setor de alimentação escolar, após recebimento da ordem de compras ou guias de remessa, conforme solicitação do setor de compras da Secretaria Municipal de Educação:

- ✓ Hortaliças, polpas de frutas, carnes, frango, peixe, iogurte e leite pasteurizado do ambiente urbano-entrega diretamente na escola (quantidades e dias serão informadas em guias de remessa), entrega dos itens em carro refrigerado. RDC 216/ 2014 ANVISA.
- ✓ Pães do ambiente urbano-entrega diretamente na escola (quantidades e dias serão informadas em guias de remessa), em carro baú fechado. RDC 216/ 2014 ANVISA.
- ✓ Frutas e verduras do ambiente urbano - entrega diretamente no Setor de Alimentação Escolar às 8:00h toda segunda –feira do mês (salvo em dias de feriados ou com informativos prévios)

*Plan*



de cancelamento). As quantidades estarão informadas em guias de remessas e o transporte dos itens deverá ser em carro refrigerado. RDC 216/2004 ANVISA.

- ✓ Hortaliças, polpas de frutas, carnes, frango, peixe, iogurte, leite pasteurizado, frutas e verduras do ambiente rural - entrega diretamente no Setor de Alimentação às 8:00h toda segunda –feira do mês (salvo em dias de feriados ou com informativos prévios de cancelamento). As quantidades estarão informadas em guias de remessas e o transporte dos itens deverá ser em carro refrigerado. ( N°216/MS/ANVISA).
- ✓ Gêneros secos – entrega 5 dias após o pedido feito pelo SETAES (salvo feriados ou finais de semana). Será informado através de planilhas quais os alimentos e suas respectivas quantidades. A entrega deverá ser feita no período entre 8 às 10h em carro baú fechado. ( N°216/MS/ANVISA).

## 6 – DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS E VIGENCIA DA ATA

6.1. O Sistema de Registro de Preços (SRP) é um conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à aquisição futura de bens, onde as empresas disponibilizam bens e serviços a preços e prazos certos e registrados em documento específico denominado Ata de Registro de Preços. Neste Sistema, as aquisições são feitas quando melhor convier aos órgãos que integram a Ata, sem, no entanto, estarem necessariamente obrigados a contratar com os fornecedores vencedores do certame.

6.2. Nesta licitação, será firmada uma Ata de Registro de Preços, que é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, onde os fornecedores manterão seus preços registrados, durante o período de 12(doze) meses, tornando-os disponíveis, caso necessite o órgão gerenciador efetuará aquisições nas quantidades julgadas necessárias e aos mesmos preços registrados no certame.

6.3. A ATA de registro de preços terá a validade de 12 meses, podendo ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata durante este período.

## 7 - DO ORGÃO GERENCIADOR DA ATA

7.1. O gerenciamento da Ata referente a esta solicitação caberá ao Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás – PA.

## 8 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 A ata de registro de preços poderá ser usada por todos os órgãos da administração pública, desde que autorizado expressamente pelo Fundo Municipal de Educação, observando o disposto no Art. 21 do decreto



Municipal nº. 686 de 05 de Agosto de 2013 - "Regulamento do Registro de Preços" e suas alterações posteriores.



## 9 – DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1. Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade com o Edital de licitação, do Termo de Referência e da Proposta de Preços da empresa considerada vencedora.

9.2. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços o prazo de vigência do contrato será estabelecido no momento de solicitação de contratação da Empresa vencedora do certame.

9.3. O momento de contratação será um ato unilateral do órgão gerenciador da ata, e será definido conforme critérios e disponibilidade orçamentaria do mesmo, não cabendo a beneficiaria da ata exigir imediata contratação dos itens licitados, assim como a quantidade a ser contratada.

## 10 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

10.1 Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

OBS: Quando se tratar de atestado fornecido por pessoa jurídica de direito privado, a assinatura deverá estar reconhecida em cartório de registro civil.

- Alvará da Vigilância Sanitária, emitido pelo órgão competente da sede da licitante.
- Certificado de dedetização emitido por empresa devidamente qualificada para este fim.
- Apresentar declaração de que os produtos cárneos (CARNES) são originários de estabelecimentos frigoríficos submetidos à Fiscalização Sanitária Federal, ou Estadual ou Municipal, conforme disposto em Lei nº 7.889 de 23 de novembro de 1989;
- Apresentar Certificado de Registro no Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), para os produtos industrializados que não o possuam em sua embalagem.

## 11 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

*Plen*



11.1. A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada pelo Sr.<sup>a</sup> Priscila Araújo Mota, gestor de Setor de Alimentação Escolar (SETAE) da Secretaria Municipal de Educação, nomeado pela portaria nº 006/2021-SEMED/GS.

11.2. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade do fornecimento dos itens e da alocação dos recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados, na forma dos arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. A verificação da entrega deverá ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de Referência.

11.5. O fiscal ou gestor do contrato, ao verificar que houve subdimensionamento da produtividade pactuada, comunicará à autoridade responsável para que esta promova a adequação contratual à produtividade efetivamente realizada, respeitando-se os limites de alteração dos valores contratuais previstos no § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.6. O fiscal de contratos deverá promover o registro das ocorrências verificadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.7. A fiscalização do contrato abrange, ainda, as seguintes rotinas:

- ✓ Intervir na programação de entrega para melhor adequá-la às necessidades da contratante;
- ✓ Solicitar a substituição de empregado da Contratada que dificultar a ação fiscalizadora ou cuja permanência nas dependências do órgão julgar inconveniente, a seu critério, sem que tal fato acarrete quaisquer tipos de ônus para o órgão contratante;



- ✓ Reprovar itens entregues em desacordo com as especificações;
- ✓ Paralisar todo o fornecimento que esteja sendo executado sem condições de segurança ou em desacordo com as especificações.



11.8. Caso a CONTRATADA, quando acionada pela fiscalização, não cumprir suas determinações serão aplicadas as sanções previstas no Contrato e na legislação vigente.

## 12 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

12.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para o Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás.

12.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.

12.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos.

12.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.

12.5. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos.

12.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.

12.7. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

## 13 - DA GARANTIA

13.1. Todos os itens a serem adquiridos deverão possuir garantia de qualidade, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

*Handwritten signature in blue ink.*



## 14 – DAS ESPECIFICAÇÕES MINIMAS

14.1. Os produtos a serem fornecidos deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na planilha descritiva.

14.2. Os itens deverão ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. Devem estar explícitas no rótulo, conforme a legislação em vigor a data de fabricação, o prazo de validade, as informações nutricionais dos alimentos e a identificação do fabricante ou fornecedor;

14.3. As especificações contidas na planilha descritiva foram obtidas através de estudos técnicos preliminares realizados pelo Setor de Nutrição, visando unicamente à qualidade dos produtos a serem adquiridos.

14.4. Os produtos a serem fornecidos devem atender ao disposto na legislação de alimentos, vigente no âmbito da Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde, conforme prevê a ANVISA na PORTARIA nº 1.428, DE 26 DE NOVEMBRO DE 1993 e RESOLUÇÃO RDC 216, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004. Assim deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na planilha descritiva;

14.5. Certificado de inspeção sanitária do automóvel do transporte do alimento obedecendo a legislação já citada do item 5.2 deste Termo de Referência.

## 15 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

15.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;

15.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

## 16 – PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. A licitante vencedora está sujeita à multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) sobre o valor total do contrato por dia por descumprimento de obrigações fixadas neste termo de referência. A multa tem de ser recolhida pela licitante vencedora no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação.





16.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, a Administração poderá garantir a prévia defesa, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

- ✓ Advertência;
- ✓ Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;
- ✓ Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos.



16.3. Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que:

- ✓ Deixar de assinar o contrato;
- ✓ Ensejar o retardamento da execução do objeto deste termo de referência;
- ✓ Não manter a proposta, injustificadamente;
- ✓ Comportar-se de modo inidôneo;
- ✓ Fizer declaração falsa;
- ✓ Cometer fraude fiscal;
- ✓ Falhar ou fraudar na execução do contrato.

16.4. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas à licitante vencedora juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

## 17 – DO VALOR

17.1. O valor máximo proposto pelo Fundo Municipal de Educação para a aquisição é de **R\$ 16.278.269,20** (dezesesseis milhões duzentos e setenta e oito reais e vinte centavos).

17.2. O valor máximo proposto foi obtido após ampla pesquisa de mercado, realizada através do banco de preços.

## 18 – DA ORIGEM DO RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA



18.1. As despesas serão pagas com os recursos próprios do Fundo Municipal de Educação, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentaria será feita no momento de lavratura do contrato.

## 19 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

19.1. O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

19.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

19.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

## 20 – PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

20.1. Conforme preconiza os Art. 47 da lei complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, nas contratações públicas da administração direta e indireta, autárquica e fundacional, federal, estadual e municipal, deverá ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica.

20.2. No procedimento em tela, conforme Art. 48 da lei complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, será destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte os itens de contratação cujo valor estimado seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte nos demais itens, acima do valor citado.

20.3. Desta forma, conforme estimativa inicial, os itens arrolados na planilha descritiva são de participação exclusiva de microempresa e empresa de pequeno porte, exceto os itens cuja final de sua prescrição contenha a descrição "COTA PRINCIPAL", sendo os mesmos abertos a ampla concorrência de todas as



licitantes interessadas. Os itens cuja no final da prescrição contenha “COTA RESERVADA” são o resultado do fracionamento de cotas de 25% (vinte e cinco por cento), conforme citado no subitem anterior.



### PLANILHA DESCRITIVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 01 - ESTOCÁVEIS - C.P</b>					
1	<b>Açafrão , pacote 100g</b> Especificações - Corante à base de óleo essencial, curcumina e amido, podendo conter outros ingredientes desde que declarados. O produto deve ser embalado em saco plástico resistente de 100g. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. . O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	1.875	PACOTE	R\$ 5,60	R\$ 10.500,00
2	<b>Açúcar cristalizado ,pacote 2kg</b> Especificações - Açúcar cristal embalado em saco plástico resistente 2kg e reembalados em fardos de saco plástico resistente , totalizando 30kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no órgão competente. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	6.188	PACOTE	R\$ 10,23	R\$ 63.303,24
3	<b>Arroz agulhinha , tipo I, beneficiado, pacote 5kg,100%grãos nobres</b> Especificações - Longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 100% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após cocção de no mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embalados em saco plástico, pacote de 5kg, acondicionado em fardo de 30kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: nome do produto, ingredientes, quantidade em grama ou mililitros, prazo de validade, informações nutricionais, identificação da origem do produto, identificação do lote, instruções para uso. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	14.250	PACOTE	R\$ 27,55	R\$ 392.587,50
4	<b>Canjiquinha de milho amarelo -</b> Especificações - Canjiquinha de milho amarelo, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico, transparente, contendo 500g. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	750	PACOTE	R\$ 6,27	R\$ 4.702,50



5	<b>Colorífico tipo único, 100g</b> Corante à base de urucum, óleo de soja, fubá e sal, podendo conter outros ingredientes desde que declarados. O produto deve ser embalado em saco plástico resistente de 100g. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	3.750	PACOTE	R\$ 5,27	R\$ 19.762,50
6	<b>Creme de leite, 200g</b> Especificações - Creme de leite UHT. Embalagem de 200g, tetra pack, com no máximo 20% de gordura e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	2.063	UNIDADE	R\$ 6,15	R\$ 12.687,45
7	<b>Ervilha sem adição de açúcar e sal 170g</b> Ervilha verde fresca, cozidas na água sem adição de sal e açúcar, produto 100% natural, sem aditivos e conservantes. Embalado à vácuo e armazenado nos padrões técnicos, grãos uniformes, embalados em sachês plásticos de polietilenos resistentes de 170g e reembalados em caixas de papelão. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. As embalagens não deverão apresentar-se danificadas, estouradas, perfuradas ou com outro indicio de alteração. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de oito meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO FUGINI)	5.250	UNIDADE	R\$ 7,96	R\$ 41.790,00
8	<b>Extrato de tomate, 340g</b> Extrato de tomate simples e concentrado embalado em sachê tetrapack com peso líquido de 340g; Prazo mínimo de validade 6 meses; O produto deve estar acondicionado em caixas de papelão lacradas com fita adesiva de modo a garantir o transporte e armazenamento; Não devem estar rasgados ou estufados; Não devem conter perfurações; principalmente nas costuras; Não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO TARANTELA / POMAROLA )	6.188	UNIDADE	R\$ 6,59	R\$ 40.778,92
9	<b>Farinha de mandioca, fina, amarela, 1kg</b> Especificações - Farinha de mandioca, branca ou amarela, fina, tipo I, embalada em saco plástico resistente de 1kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	3.750	QUILO	R\$ 8,64	R\$ 32.400,00
10	<b>Farinha de Rosca</b> Especificações - Farinha de rosca embalada em saco plástico resistente de 500g. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	38	PACOTE	R\$ 8,14	R\$ 309,32



11	<b>Farinha de trigo sem fermento,</b> Especificação: Embalagem de 1 kg. Farinha de trigo, ferro e ácido fólico (Vitamina B9), sem fermento, de boa qualidade, contém Glúten. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO DONA BENTA)	375	PACOTE	R\$ 8,40	R\$ 3.150,00
12	<b>Feijão tipo fradinho, pacote 1kg</b> Especificações - Feijão fradinho, tipo I, embalados em saco plástico resistente de 1kg e reembalados em fardos de plástico resistentes, totalizando 30kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	1.313	QUILO	R\$ 8,81	R\$ 11.567,53
13	<b>Feijão tipo preto, pacote 1kg</b> Especificações - Feijão preto, tipo I, embalados em saco plástico resistente de 1kg e reembalados em fardos de plástico resistentes, totalizando 30kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega	2.063	QUILO	R\$ 11,22	R\$ 23.146,86
14	<b>Feijão carioquinha, tipo I, 1kg</b> Especificações - Feijão carioquinha, tipo I, embalados em saco plástico resistente de 1kg e reembalados em fardos de plástico resistentes, totalizando 30kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	5.250	QUILO	R\$ 10,10	R\$ 53.025,00
15	<b>Fermento biológico seco instantâneo.</b> Fornecido em embalagem impermeável e compacta com 10 g do produto. Pequenos bastonetes de cor bege claro, homogêneos. Células de leveduras <i>Sacharomyces cereviseae</i> e monoestereato de sorbitana (agente de reidratação). Produto com alto poder fermentativo, uniformidade e forte ação. Não necessita ser dissolvido e não necessita de refrigeração. ENVELOPE 10 GR. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. Ex: Royal, Dona Benta, ou equivalente ou similar ou de melhor qualidade	225	PACOTE	R\$ 6,09	R\$ 1.370,25
16	<b>Fermento químico.</b> Fermento químico usado principalmente para bolos, composto basicamente dos seguintes compostos: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e aromatizante. A embalagem deve ter 100 g de peso líquido. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO ROYAL/ DONA BENTA)	225	UNIDADE	R\$ 5,45	R\$ 1.226,25

*plon*



17	<b>Leite de coco, 200ml</b> Leite de Coco tradicional, água, conservadores INS 202, INS 211 e INS 223, Acidulante INS 330, Espessantes INS 466, INS 412 e INS 415. Estabilizante INS 460; Emulsificantes INS 435 e INS 471. Não contém glúten. podendo conter conservantes, acidulantes e/ou espessante. Embalagem de 200ml. Na embalagem deverá conter identificação do produto, ingredientes, informações nutricionais, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO SOCOCO)	2.063	UNIDADE	R\$ 7,50	R\$ 15.472,50
18	<b>Macarrão argolinha, 500g - C.P</b> Especificações - Massa de macarrão de sêmola, enriquecido com fibra, vitamina e sais minerais, podendo conter glúten, sem ovos, tipo argolinha, embalados em saco plástico resistente de 500g e reembalados em fardos plásticos resistente, totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e tempo de cozimento. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	6.188	PACOTE	R\$ 8,01	R\$ 49.565,88
19	<b>Macarrão argolinha, 500g - C.R</b> Especificações - Massa de macarrão de sêmola, enriquecido com fibra, vitamina e sais minerais, podendo conter glúten, sem ovos, tipo argolinha, embalados em saco plástico resistente de 500g e reembalados em fardos plásticos resistente, totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e tempo de cozimento. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	2.063	PACOTE	R\$ 8,01	R\$ 16.524,63
20	<b>Macarrão espaguete, 500g</b> Especificações - Massa de macarrão de sêmola, enriquecido com fibra, vitamina e sais minerais, podendo conter glúten, sem ovos, tipo espaguete, embalados em saco plástico resistente de 500g e reembalados em fardos plásticos resistente, totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e tempo de cozimento. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	10.125	PACOTE	R\$ 6,80	R\$ 68.850,00
21	<b>Milho verde sem adição de sal e açúcar, 170g</b> Milho Verde fresco, cozidos na água sem adição de sal e açúcar, produto 100% natural, sem aditivos e conservantes. Embalado à vacuo e armazenado nos padrões técnicos, grãos uniformes, embalados em sachês plásticos de polietilenos resistentes de 170g e reembalados em caixas de papelão. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. As embalagens não deverão apresentar-se danificadas, estouradas, perfuradas ou com outro indício de alteração. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de oito meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO FUGINE)	8.250	UNIDADE	R\$ 7,24	R\$ 59.730,00



22	<b>Milho de canjica</b> Especificações - Milho para preparo de canjica amarela, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	2.813	PACOTE	R\$ 8,33	R\$ 23.432,29
23	<b>Milho para pipoca, 500g</b> Especificações - Milho de pipoca. Características: grupo duro, classe amarelo, tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade. Embalagem: pacotes de plástico atóxico, contendo 500 g do produto. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	863	PACOTE	R\$ 6,24	R\$ 5.385,12
24	<b>Óleo de soja, 900ml</b> Especificações - Óleo de soja em embalagem plástica de 900ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, composição, informações nutricionais e registro em órgão competente. As embalagens deverão apresentar -se sem nenhum indício de alteração e com lacres intactos. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	9.750	UNIDADE	R\$ 12,17	R\$ 118.657,50
25	<b>Sal iodado, 1kg</b> Especificações - Sal iodado, embalado em saco plástico resistente de 1kg. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais. Os mesmos deverão ser reembalados em sacos plásticos resistentes totalizando 30kg do produto. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	2.250	QUILO	R\$ 2,57	R\$ 5.782,50
26	<b>Suco concentrado, sabor acerola, garrafa 500ml</b> Suco concentrado de acerola, não alcoolizado, não fermentado, envasados em garrafas plásticas de 500ml, com tampa de plástico. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO JANDAIA)	4.875	UNIDADE	R\$ 8,24	R\$ 40.170,00
27	<b>Suco concentrado, sabor goiaba, garrafa 500ml</b> Suco concentrado, sabor goiaba, não alcoolizado, não fermentado, envasados em garrafas plásticas de 500ml, com tampa de plástico. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO JANDAIA)	4.875	UNIDADE	R\$ 8,39	R\$ 40.901,25

*Flora*



28	<b>Vinagre branco,750ml</b> Especificações - Vinagre branco fermentado, com acidez mínima de 4%, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades. Acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	1.313	UNIDADE	R\$ 5,16	R\$ 6.775,08
					<b>R\$ 1.163.554,07</b>

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 02- ESTOCÁVEIS - C.R</b>					
1	<b>Açafrão , pacote 100g</b> Especificações - Corante à base de óleo essencial, curcumina e amido, podendo conter outros ingredientes desde que declarados. O produto deve ser embalado em saco plástico resistente de 100g. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. . O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	625	PACOTE	R\$ 5,60	R\$ 3.500,00
2	<b>Açúcar cristalizado ,pacote 2kg</b> Especificações - Açúcar cristal embalado em saco plástico resistente 2kg e reembalados em fardos de saco plástico resistente , totalizando 30kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no órgão competente. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	2.062	PACOTE	R\$ 10,23	R\$ 21.094,26
3	<b>Arroz agulhinha , tipo I, beneficiado, pacote 5kg,100%grãos nobres</b> Especificações - Longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 100% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após cocção de no mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embalados em saco plástico, pacote de 5kg, acondicionado em fardo de 30kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: nome do produto, ingredientes, quantidade em grama ou mililitros, prazo de validade, informações nutricionais, identificação da origem do produto, identificação do lote, instruções para uso. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	4.750	PACOTE	R\$ 27,55	R\$ 130.862,50
4	<b>Canjiquinha de milho amarelo -</b> Especificações - Canjiquinha de milho amarelo, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico, transparente, contendo 500g. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	250	PACOTE	R\$ 6,27	R\$ 1.567,50





5	<b>Colorífico tipo único, 100g</b> Corante à base de urucum, óleo de soja, fubá e sal, podendo conter outros ingredientes desde que declarados. O produto deve ser embalado em saco plástico resistente de 100g. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	1.250	PACOTE	R\$ 5,27	R\$ 6.587,50
6	<b>Creme de leite, 200g</b> Especificações - Creme de leite UHT. Embalagem de 200g, tetra pack, com no máximo 20% de gordura e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	687	UNIDADE	R\$ 6,15	R\$ 4.225,05
7	<b>Ervilha sem adição de açúcar e sal 170g</b> Ervilha verde fresca, cozidas na água sem adição de sal e açúcar, produto 100% natural, sem aditivos e conservantes. Embalado à vácuo e armazenado nos padrões técnicos, grãos uniformes, embalados em sachês plásticos de polietilenos resistentes de 170g e reembalados em caixas de papelão. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. As embalagens não deverão apresentar-se danificadas, estouradas, perfuradas ou com outro indicio de alteração. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de oito meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO FUGINI)	1.750	UNIDADE	R\$ 7,96	R\$ 13.930,00
8	<b>Extrato de tomate, 340g</b> Extrato de tomate simples e concentrado embalado em sachê tetrapack com peso líquido de 340g; Prazo mínimo de validade 6 meses; O produto deve estar acondicionado em caixas de papelão lacradas com fita adesiva de modo a garantir o transporte e armazenamento; Não devem estar rasgados ou estufados; Não devem conter perfurações; principalmente nas costuras; Não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO TARANTELA / POMAROLA )	2.062	UNIDADE	R\$ 6,59	R\$ 13.588,58
9	<b>Farinha de mandioca, fina, amarela, 1kg</b> Especificações - Farinha de mandioca, branca ou amarela, fina, tipo I, embalada em saco plástico resistente de 1kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	1.250	QUILO	R\$ 8,64	R\$ 10.800,00
10	<b>Farinha de Rosca</b> Especificações - Farinha de rosca embalada em saco plástico resistente de 500g. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	12	PACOTE	R\$ 8,14	R\$ 97,68



11	<b>1336</b> <b>Farinha de trigo sem fermento,</b> Especificação: Embalagem de 1 kg. Farinha de trigo, ferro e ácido fólico (Vitamina B9), sem fermento, de boa qualidade, contém Glúten.(SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO DONA BENTA)	125	PACOTE	R\$ 8,40	R\$ 1.050,00
12	<b>Feijão tipo fradinho, pacote 1kg</b> Especificações - Feijão fradinho, tipo I, embalados em saco plástico resistente de 1kg e reembalados em fardos de plástico resistentes, totalizando 30kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	437	QUILO	R\$ 8,81	R\$ 3.849,97
13	<b>Feijão tipo preto, pacote 1kg</b> Especificações - Feijão preto, tipo I, embalados em saco plástico resistente de 1kg e reembalados em fardos de plástico resistentes, totalizando 30kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega	687	QUILO	R\$ 11,22	R\$ 7.708,14
14	<b>Feijão carioquinha, tipo I, 1kg</b> Especificações - Feijão carioquinha, tipo I, embalados em saco plástico resistente de 1kg e reembalados em fardos de plástico resistentes, totalizando 30kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	1.750	QUILO	R\$ 10,10	R\$ 17.675,00
15	<b>Fermento biológico seco instantâneo.</b> Fornecido em embalagem impermeável e compacta com 10 g do produto. Pequenos bastonetes de cor bege claro, homogêneos. Células de leveduras <i>Sacharomyces cerevisiae</i> e monoestereato de sorbitana (agente de reidratação). Produto com alto poder fermentativo, uniformidade e forte ação. Não necessita ser dissolvido e não necessita de refrigeração. ENVELOPE 10 GR. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. Ex: Royal, Dona Benta, ou equivalente ou similar ou de melhor qualidade	75	PACOTE	R\$ 6,09	R\$ 456,75
16	<b>Fermento químico.</b> Fermento químico usado principalmente para bolos, composto basicamente dos seguintes compostos: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e aromatizante. A embalagem deve ter 100 g de peso líquido. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.(SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO ROYAL/ DONA BENTA)	75	UNIDADE	R\$ 5,45	R\$ 408,75

*offici*



17	<b>Leite de coco, 200ml</b> Leite de Coco tradicional, água, conservadores INS 202, INS 211 e INS 223, Acidulante INS 330, Espessantes INS 466, INS 412 e INS 415. Estabilizante INS 460; Emulsificantes INS 435 e INS 471. Não contém glúten. podendo conter conservantes, acidulantes e/ou espessante. Embalagem de 200ml. Na embalagem deverá conter identificação do produto, ingredientes, informações nutricionais, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO SOCOCO)	687	UNIDADE	R\$ 7,50	R\$ 5.152,50
18	<b>Macarrão argolinha, 500g - C.P</b> Especificações - Massa de macarrão de sêmola, enriquecido com fibra, vitamina e sais minerais, podendo conter glúten, sem ovos, tipo argolinha, embalados em saco plástico resistente de 500g e reembalados em fardos plásticos resistente, totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e tempo de cozimento. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	2.062	PACOTE	R\$ 8,01	R\$ 16.516,62
19	<b>Macarrão argolinha, 500g - C.R</b> Especificações - Massa de macarrão de sêmola, enriquecido com fibra, vitamina e sais minerais, podendo conter glúten, sem ovos, tipo argolinha, embalados em saco plástico resistente de 500g e reembalados em fardos plásticos resistente, totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e tempo de cozimento. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	687	PACOTE	R\$ 8,01	R\$ 5.502,87
20	<b>Macarrão espaguete, 500g</b> Especificações - Massa de macarrão de sêmola, enriquecido com fibra, vitamina e sais minerais, podendo conter glúten, sem ovos, tipo espaguete, embalados em saco plástico resistente de 500g e reembalados em fardos plásticos resistente, totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e tempo de cozimento. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	3.375	PACOTE	R\$ 6,80	R\$ 22.950,00
21	<b>Milho verde sem adição de sal e açúcar, 170g</b> Milho Verde fresco, cozidos na água sem adição de sal e açúcar, produto 100% natural, sem aditivos e conservantes. Embalado à vacuo e armazenado nos padrões técnicos, grãos uniformes, embalados em sachês plásticos de polietilenos resistentes de 170g e reembalados em caixas de papelão. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. As embalagens não deverão apresentar-se danificadas, estouradas, perfuradas ou com outro indício de alteração. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de oito meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO FUGINE)	2.750	UNIDADE	R\$ 7,24	R\$ 19.910,00



22	<b>Milho de canjica</b> Especificações - Milho para preparo de canjica amarela, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	937	PACOTE	R\$ 8,33	R\$ 7.805,21
23	<b>Milho para pipoca, 500g</b> Especificações - Milho de pipoca. Características: grupo duro, classe amarelo, tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade. Embalagem: pacotes de plástico atóxico, contendo 500 g do produto. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	287	PACOTE	R\$ 6,24	R\$ 1.790,88
24	<b>Óleo de soja, 900ml</b> Especificações - Óleo de soja em embalagem plástica de 900ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, composição, informações nutricionais e registro em órgão competente. As embalagens deverão apresentar -se sem nenhum indício de alteração e com lacres intactos. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	3.250	UNIDADE	R\$ 12,17	R\$ 39.552,50
25	<b>Sal iodado, 1kg</b> Especificações - Sal iodado, embalado em saco plástico resistente de 1kg. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais. Os mesmos deverão ser reembalados em sacos plásticos resistentes totalizando 30kg do produto. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	750	QUILO	R\$ 2,57	R\$ 1.927,50
26	<b>Suco concentrado, sabor acerola, garrafa 500ml</b> Suco concentrado de acerola, não alcoolizado, não fermentado, envasados em garrafas plásticas de 500ml, com tampa de plástico. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO JANDAIA)	1.625	UNIDADE	R\$ 8,24	R\$ 13.390,00
27	<b>Suco concentrado, sabor goiaba, garrafa 500ml</b> Suco concentrado, sabor goiaba, não alcoolizado, não fermentado, envasados em garrafas plásticas de 500ml, com tampa de plástico. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO JANDAIA)	1.625	UNIDADE	R\$ 8,39	R\$ 13.633,75



28	<b>Vinagre branco,750ml</b> Especificações - Vinagre branco fermentado, com acidez mínima de 4%, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades. Acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	437	UNIDADE	R\$ 5,16	R\$ 2.254,92
					<b>R\$ 387.788,43</b>

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 03 - ESTOCÁVEIS DESJEJUM -CP</b>					
1	<b>Achocolatado, pacote 400g</b> Achocolatado em pó para dissolução em leite, composição Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Embalados em sacos aluminizados de 400g e reembalados em caixas de papelão resistente. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais, modo de preparo e registro no órgão competente. Não será aceita embalagem violada e/ou rasgada. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO 3 CORAÇÕES)	5.250	PACOTE	R\$ 10,33	R\$ 54.232,50
2	<b>Biscoito água e sal, pacote 400g</b> Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, sal, açúcar, fermento químico bicarbonato de sódio, emulsificante, lecitina de soja, regulador de acidez tartarato monopotássico, melhoradores de farinha: ácido ascórbico e metabisulfito de sódio e aromatizante. revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura, embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 400g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. Na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO FORTALEZA / GALO)	3.000	PACOTE	R\$ 7,29	R\$ 21.870,00
3	<b>Biscoito doce rosquinha, 600g</b> Biscoito doce à base de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico; contendo açúcar; gordura vegetal hidrogenada; sabores :chocolate, coco, leite e tradicional; revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura; embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 600g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. Na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO MICOS)	6.000	PACOTE	R\$ 11,98	R\$ 71.880,00



4	<b>Biscoito maisena sabor tradicional, pacote 400g</b> Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, sal, açúcar, soro de leite em pó, fermento químico bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato, ácido de sódio, emulsificante, lecitina de soja, aromatizante, melhoradores de farinha: metabissulfito de sódio. Revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura, embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 400g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. Na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO FORTALEZA)	6.000	PACOTE	R\$ 11,89	R\$ 71.340,00
5	<b>Farinha de tapioca granulada (pacote de 1kg)</b> Farinha de tapioca, Subgrupo Granulada, Tipo1. Embalagem: saco plástico transparente, inviolável e resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Peso líquido de 500g. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	3.750	PACOTE	R\$ 8,84	R\$ 33.150,00
6	<b>Fubá de milho 500g</b> Fabricado a partir do grão de milho são, limpo, moído; de cor amarela; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; com ausência de umidade, fermentação, ranço; isento de sujidades, matéria terrosa e parasitas e larvas; validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional; suas condições deverão estar de acordo com a nta- 34 (decreto 12.486 de 20/10/78). unidade de fornecimento: Pacote 500 Gramas.	750	PACOTE	R\$ 6,61	R\$ 4.957,50
7	<b>Flocão de milho</b> Farinha de milho em flocos, pré-cozido, sem glúten, sem conservantes e 0% de gordura trans. Embalagem plástica com 500g do produto. Na embalagem deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes e valor nutricional. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO DONA CLARA / MARATÁ)	2.063	PACOTE	R\$ 3,79	R\$ 7.818,77
8	<b>Flocão de arroz</b> Farinha de arroz em flocos, pré-cozido, sem glúten, sem conservantes e 0% de gordura trans. Embalagem plástica com 500g do produto. Na embalagem deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes e valor nutricional. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO TIO URBANO)	2.063	PACOTE	R\$ 4,17	R\$ 8.602,71

ffran



9	<b>Leite em pó, 400g</b> Leite em pó integral, não adoçado, embalados em sacos aluminizados de 400g e reembalados em sacos resistentes totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de embalagem e validade, peso líquido, ingredientes, modo de preparo, valor nutricional e registro no SIF. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO ITAMBÉ/ PIRACANJUBA / NINHO)	15.000	PACOTE	R\$ 15,64	R\$ 234.600,00
10	<b>Leite pasteurizado integral</b> Leite pasteurizado tipo "C", embalado em saco de 01 litro, com registro de inspeção – SIM. Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 5 dias na data da entrega.	18.750	LITRO	R\$ 7,29	R\$ 136.687,50
11	<b>Margarina, 0% gordura trans, 500g</b> Margarina vegetal, à base de óleos vegetais, enriquecida com vitamina A e D. O produto deverá ser embalado em recipiente plástico resistente de 250g e reembalados em caixa de papelão resistente. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. A embalagem não poderá apresentar-se estufada, amassada, furada ou com indício de alteração. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE À DELINE/ DELÍCIA/ QUALY)	4.875	UNIDADE	R\$ 11,58	R\$ 56.452,50
12	<b>Margarina, 0% gordura trans, 500g</b> Margarina vegetal, à base de óleos vegetais, enriquecida com vitamina A e D. O produto deverá ser embalado em recipiente plástico resistente de 250g e reembalados em caixa de papelão resistente. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. A embalagem não poderá apresentar-se estufada, amassada, furada ou com indício de alteração. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE À DELINE/ DELÍCIA/ QUALY)	1.125	PACOTE	R\$ 6,97	R\$ 7.841,25
<b>R\$ 709.432,73</b>					

LOTE 04 - ESTOCÁVEIS DESJEJUM - C.R

*Plan*



1	<b>Achocolatado, pacote 400g</b> Achocolatado em pó para dissolução em leite, composição Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Embalados em sacos aluminizados de 400g e reembalados em caixas de papelão resistente. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais, modo de preparo e registro no órgão competente. Não será aceita embalagem violada e/ou rasgada. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO 3 CORAÇÕES)	1.750	PACOTE	R\$ 10,33	R\$ 18.077,50
2	<b>Biscoito água e sal, pacote 400g</b> Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, sal, açúcar, fermento químico bicarbonato de sódio, emulsificante, lecitina de soja, regulador de acidez tartarato monopotássico, melhoradores de farinha: ácido ascórbico e metabissulfito de sódio e aromatizante. revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura, embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 400g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. Na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO FORTALEZA / GALO)	1.000	PACOTE	R\$ 7,29	R\$ 7.290,00
3	<b>Biscoito doce rosquinha, 600g</b> Biscoito doce à base de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico; contendo açúcar; gordura vegetal hidrogenada; sabores :chocolate, coco, leite e tradicional; revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura; embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 600g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. Na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO MICOS)	2.000	PACOTE	R\$ 11,98	R\$ 23.960,00

*oflari*





4	<b>Biscoito maisena sabor tradicional, pacote 400g</b> Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, sal, açúcar, soro de leite em pó, fermento químico bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato, ácido de sódio, emulsificante, lecitina de soja, aromatizante, melhoradores de farinha: metabissulfito de sódio. Revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura, embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 400g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. Na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO FORTALEZA)	2.000	PACOTE	R\$ 11,89	R\$ 23.780,00
5	<b>Farinha de tapioca granulada (pacote de 1kg)</b> Farinha de tapioca, Subgrupo Granulada, Tipo1. Embalagem: saco plástico transparente, inviolável e resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Peso líquido de 500g. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	1.250	PACOTE	R\$ 8,84	R\$ 11.050,00
6	<b>Fubá de milho 500g</b> Fabricado a partir do grão de milho são, limpo, moído; de cor amarela; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; com ausência de umidade, fermentação, ranço; isento de sujidades, matéria terrosa e parasitas e larvas; validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional; suas condições deverão estar de acordo com a nta- 34 (decreto 12.486 de 20/10/78). unidade de fornecimento: Pacote 500 Gramas.	250	PACOTE	R\$ 6,61	R\$ 1.652,50
7	<b>Flocão de milho</b> Farinha de milho em flocos, pré-cozido, sem glúten, sem conservantes e 0% de gordura trans. Embalagem plástica com 500g do produto. Na embalagem deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes e valor nutricional. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO DONA CLARA / MARATÁ)	687	PACOTE	R\$ 3,79	R\$ 2.603,73
8	<b>Flocão de arroz</b> Farinha de arroz em flocos, pré-cozido, sem glúten, sem conservantes e 0% de gordura trans. Embalagem plástica com 500g do produto. Na embalagem deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes e valor nutricional. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO TIO URBANO)	687	PACOTE	R\$ 4,17	R\$ 2.864,79



*plm*



9	<b>Leite em pó, 400g</b> Leite em pó integral, não adoçado, embalados em sacos aluminizados de 400g e reembalados em sacos resistentes totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de embalagem e validade, peso líquido, ingredientes, modo de preparo, valor nutricional e registro no SIF. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO ITAMBÉ/ PIRACANJUBA / NINHO)	5.000	PACOTE	R\$ 15,64	R\$ 78.200,00
10	<b>Leite pasteurizado integral</b> Leite pasteurizado tipo "C", embalado em saco de 01 litro, com registro de inspeção – SIM. Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 5 dias na data da entrega.	6.250	LITRO	R\$ 7,29	R\$ 45.562,50
11	<b>Margarina, 0% gordura trans, 500g</b> Margarina vegetal, à base de óleos vegetais, enriquecida com vitamina A e D. O produto deverá ser embalado em recipiente plástico resistente de 250g e reembalados em caixa de papelão resistente. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. A embalagem não poderá apresentar-se estufada, amassada, furada ou com indício de alteração. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE À DELINE/ DELÍCIA/ QUALY)	1.625	UNIDADE	R\$ 11,58	R\$ 18.817,50
12	<b>Margarina, 0% gordura trans, 500g</b> Margarina vegetal, à base de óleos vegetais, enriquecida com vitamina A e D. O produto deverá ser embalado em recipiente plástico resistente de 250g e reembalados em caixa de papelão resistente. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. A embalagem não poderá apresentar-se estufada, amassada, furada ou com indício de alteração. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE À DELINE/ DELÍCIA/ QUALY)	375	PACOTE	R\$ 6,97	R\$ 2.613,75
<b>R\$ 236.472,27</b>					

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 05 - ESTOCÁVEIS ALIMENTO PARA ALUNOS COM NECESSIDADES NUTRICIONAIS ESPECIAIS - C.P</b>					

*flaw*



1	<b>Chocolate sem lactose e sem glúten, embalagem 400g</b> Cacau em pó e aromatizante idêntico ao natural. Chocolate em pó solúvel 32% de cacau: contenha o percentual de cacau explícito na embalagem. Deve apresentar como ingredientes cacau em pó 32%. Sem adição de leite em pó ou soro de leite e sem adição de açúcar e não contendo glúten. solúvel, sem adição de açúcar, sem glúten, sem lactose, sem leite e derivados. Embalagem de 200 gramas. Embalados em sacos aluminizados de 200g e reembalados em caixas de papelão resistente. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais, modo de preparo, sem glúten, sem lactose e registro no órgão competente. Não será aceita embalagem violada e/ou rasgada. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.(SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO NESTLÉ/ GAROTO)	300	PACOTE	R\$ 16,66	R\$ 4.998,00
2	<b>Adoçante</b> Adoçante dietético líquido-100% stévia. Ingredientes: água, edulcorantes naturais glicosídicos de Steviol, acidulante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. Unidades de 80ml. Prazo de validade 2 anos a partir da data de entrega.(SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO LÍNEA).	60	UNIDADE	R\$ 18,34	R\$ 1.100,40
3	<b>Amido de Milho ,200g</b> Amido de milho, embalagem em caixa com 200g. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde. Contendo data de fabricação, prazo de validade e identificação do produto. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	750	PACOTE	R\$ 6,14	R\$ 4.605,00
4	<b>Arroz integral</b> Arroz integral tipo i, não parboilizado. o produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada ("empapamento"). Deverá apresentar-se em bom estado de conservação; isento de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. características organolépticas: aspecto: grãos; cor: característica; odor: característico; sabor: característico. o produto, após o preparo, conforme instruções da embalagem, deverá apresentar-se com grãos inteiros e cozimento uniforme. acondicionado em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. longo fino contendo os seguintes itens: nome do produto, ingredientes, quantidade em grama ou mililitros, prazo de validade, informações nutricionais, identificação da origem do produto, identificação do lote, instruções para uso, atóxico, limpo, não violado, resistente; embalagem secundaria-fardo lacrados.). com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	375	PACOTE	R\$ 8,00	R\$ 3.000,00
5	<b>Aveia</b> Aveia em flocos finos. Embalagem plástica contendo 500 g do produto. Data de fabricação: o produto deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.	750	PACOTE	R\$ 16,67	R\$ 12.502,50

*Alon*



6	<b>Azeite de oliva extravirgem</b> Azeite de Oliva extravirgem, acondicionado em embalagem de vidro, contendo 1000 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega	150	UNIDADE	R\$ 47,27	R\$ 7.090,50
7	<b>Biscoito integral</b> Biscoito salgado Integral. O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. A embalagem primária (protetora) deve revestir 144 g de biscoito. A embalagem secundária deve ser de papelão reforçado. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	1.688	PACOTE	R\$ 7,21	R\$ 12.170,48
8	<b>Biscoito sequilhos (zero glúten, zero lactose),350g</b> Biscoito sequilho, isento de glúten e lactose, sem adição de leite e derivados, não deve conter soja, embalado em sacos plásticos transparente resistentes, pesando 350 gramas. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebrados). No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	450	PACOTE	R\$ 15,56	R\$ 7.002,00
9	<b>Biscoito de polvilho,170g</b> Biscoito de polvilho, isento de glúten e lactose, embalado em sacos plásticos transparente resistentes, pesando 170 gramas. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebrados). No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, sobre lactose, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	450	PACOTE	R\$ 10,09	R\$ 4.540,50
10	<b>Extrato de soja (Leite de Soja), lata de 400g</b> Alimento em pó instantâneo, com proteína isolada de soja, rico em vitaminas B12, e D, minerais, sem lactose, sem açúcar. Lata 400 g. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO SUPRA SOY)	750	UNIDADE	R\$ 60,49	R\$ 45.367,50
11	<b>Canela em pó, embalagem pot pet 70g</b> Canela em pó, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 70g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	375	UNIDADE	R\$ 6,43	R\$ 2.411,25
12	<b>Canela em casca, pot pet 50g</b> Canela em casca, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 30g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	375	UNIDADE	R\$ 7,44	R\$ 2.790,00



13	<b>Fórmula infantil para lactentes e de segmento, 1 a 3 anos de idade , pó, lata 400g</b> Fórmula infantil de segmento para lactentes e crianças de primeira infância com proteínas lácteas parcialmente hidrolisadas com prebióticos (GOS/FOS), DHA e ARA e nucleotídeos. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. As latas não deverão apresentar-se amassadas, enferrujadas, estufadas, perfuradas ou com outro indício de alteração. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.(SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO NAN OU APTAMIL)	1.500	LATA	R\$ 64,98	R\$ 97.470,00
14	<b>Fórmula infantil em pó à base de aminoácidos livres, com ARA e DHA, 400g</b> Para lactentes e crianças de primeira infância de 0 a 36 meses de partida e seguimento. Fonte de aminoácidos livres e DHA e ARA. Não contém Glúten nem Sacarose. Zero Lactose. Nutricionalmente completa e isenta de proteínas lácteas, formulada para necessidades dietoterápicas específicas, com restrição de lactose.(SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO NEOCATE )	750	LATA	R\$ 65,50	R\$ 49.125,00
15	<b>Gelatina sem sabor, envelope 12g</b> Preparado em pó para gelatina. Embalagem de 12g, sem sabor, na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, modo de preparo, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Validade mínima de 6 meses na data de entrega.	113	PACOTE	R\$ 3,06	R\$ 345,78
16	<b>Leite em pó desnatado, 400g</b> Leite em pó desnatado, 400gr Leite em pó DESNATADO, não adoçado, embalados em sacos aluminizados de 400g e reembalados em saco de papelão resistente totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de embalagem e validade, peso líquido, ingredientes, modo de preparo, valor nutricional e registro no SIF. Validade mínima 6 meses a contar da data de entrega.(SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO ITAMBÉ/ PIRACANJUBA)	188	UNIDADE	R\$ 16,55	R\$ 3.111,40
17	<b>Leite em pó zero lactose, lata 400g</b> Leite em pó integral instantâneo para dietas com restrição de lactose, isenta de lactose, carboidrato 100% maltodextrina, com soro de leite e caseína como fonte proteica com DHA e ARA, enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Embalagem com 400g e deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes e valor nutricional. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.(SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO NINHO/ITAMBÉ/PIRACANJUBA)	450	UNIDADE	R\$ 27,54	R\$ 12.393,00

*plaw*



18	<b>Margarina ou creme vegetal 0 lactose, 250g</b> Ingredientes: água, óleos vegetais, sal, vitaminas A, D, e E, corante natural, conservantes e aromatizantes, desde que permitidos pela legislação. NÃO PODERÁ CONTER LEITE E DERIVADOS NA COMPOSIÇÃO. Sem gordura trans e colesterol. Características: cor, odor, sabor e consistência característica. Embalagem primária: pote plástico com tampa, atóxico, resistente, com lacre de proteção intacto, pesando 250 gramas. Embalagem secundária: caixas de papelão, lacrada, pesando até 06 kg. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE À QUALY)	375	UNIDADE	R\$ 7,83	R\$ 2.936,25
19	<b>Macarrão integral</b> Macarrão espaguete integral. Não deverá apresentar sujidade, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais como urucum e cúrcuma, beta-caroteno, vit. A e glúten. Embalagem: deve estar intacta, em pacotes de papel polipropileno, atóxico, com peso líquido de 500g. Prazo de Validade: Mínimo de 12 meses; Data de Fabricação: Máximo de 60 dias. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	120	PACOTE	R\$ 8,55	R\$ 1.026,00
20	<b>Óleo de girassol, 900ml</b> Óleo de girassol em embalagem plástica de 900ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, composição, informações nutricionais e registro em órgão competente. As embalagens deverão apresentar -se sem nenhum indício de alteração e com lacres intactos. *Óleo utilizados em escola que possa ter alunos com necessidades nutricionais especiais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	1.125	UNIDADE	R\$ 17,46	R\$ 19.642,50
21	<b>Óleo de milho, 900ml</b> Óleo de milho em embalagem plástica de 900ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, composição, informações nutricionais e registro em órgão competente. As embalagens deverão apresentar -se sem nenhum indício de alteração e com lacres intactos. *Óleo utilizados em escola que possa ter alunos com necessidades nutricionais especiais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	750	UNIDADE	R\$ 12,45	R\$ 9.337,50
22	<b>Pão bisnaguinha 0 lactose, pacote 300g</b> Pão doce tipo bisnaguinha Isento de lactose, à base farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal de soja, glúten, açúcar líquido invertido, sal, cloreto de potássio, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácido graxos e estearoil-2-lactil lactato de cálcio, conservador propionato de cálcio e melhoradores de farinha: fosfato monocalcico, cloreto de amônio e ácido ascórbico. Embalagem com 300g. Embalados em sacos plásticos transparente, contendo etiqueta com data de fabricação, 0 lactose e validade. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO PULLMAN).	1.125	PACOTE	R\$ 11,79	R\$ 13.263,75



23	<b>Polvilho Doce</b> Polvilho Doce - pacote de 1kg, tipo 1, origem amiláceo de mandioca, tipo grupo fécula, embalagem sem umidade e sem sujidades, em plástico íntegro, com data de validade, lote e fabricação. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	1.313	PACOTE	R\$ 10,11	R\$ 13.274,43
24	<b>Uva passas desidratada</b> Preta ou branca, sem semente, sem adição de açúcar, livre de fungos; embalagem hermeticamente fechada e rotulada conforme legislação vigente, pacote contendo 01 kg.	750	QUILOS	R\$ 29,02	R\$ 21.765,00
25	<b>Suplemento alimentar em pó à base de aminoácidos livres, lata 400g.</b> Suplemento alimentar em pó para situações metabólicas especiais para nutrição enteral/ oral . Sabor artificial de baunilha ou morango, formulado para portadores de alergias às proteínas do leite de vaca. Indicação de 0 à 24 meses de idade, à base de aminoácidos livres, com prebióticos, fonte de proteínas, cálcio, vitamina D e ferro. Lata 400g. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO NEOFORTE).	225	LATAS	R\$ 184,89	R\$ 41.600,25
					<b>R\$ 392.868,99</b>

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 06 - ESTOCÁVEIS ALIMENTO PARA ALUNOS COM NECESSIDADES NUTRICIONAIS ESPECIAIS -C.R</b>					
1	<b>Chocolate sem lactose e sem glúten, embalagem 400g</b> Cacau em pó e aromatizante idêntico ao natural. Chocolate em pó solúvel 32% de cacau: contenha o percentual de cacau explícito na embalagem. Deve apresentar como ingredientes cacau em pó 32%. Sem adição de leite em pó ou soro de leite e sem adição de açúcar e não contendo glúten. solúvel, sem adição de açúcar, sem glúten, sem lactose, sem leite e derivados. Embalagem de 200 gramas. Embalados em sacos aluminizados de 200g e reembalados em caixas de papelão resistente. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais, modo de preparo, sem glúten, sem lactose e registro no órgão competente. Não será aceita embalagem violada e/ou rasgada. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.(SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO NESTLÉ/ GAROTO)	100	PACOTE	R\$ 16,66	R\$ 1.666,00
2	<b>Adoçante</b> Adoçante dietético líquido-100% stévia. Ingredientes: água, edulcorantes naturais glicosídicos de Steviol, acidificante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. Unidades de 80ml. Prazo de validade 2 anos a partir da data de entrega.(SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO LÍNEA).	20	UNIDADE	R\$ 18,34	R\$ 366,80



3	<b>Amido de Milho ,200g</b> Amido de milho, embalagem em caixa com 200g. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde. Contendo data de fabricação, prazo de validade e identificação do produto. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	250	PACOTE	R\$ 6,14	R\$ 1.535,00
4	<b>Arroz integral</b> Arroz integral tipo i, não parboilizado. o produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada ("empapamento"). Deverá apresentar-se em bom estado de conservação; isento de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. características organolépticas: aspecto: grãos; cor: característica; odor: característico; sabor: característico. o produto, após o preparo, conforme instruções da embalagem, deverá apresentar-se com grãos inteiros e cozimento uniforme. acondicionado em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. longo fino contendo os seguintes itens: nome do produto, ingredientes, quantidade em grama ou mililitros, prazo de validade, informações nutricionais, identificação da origem do produto, identificação do lote, instruções para uso, atóxico, limpo, não violado, resistente; embalagem secundaria-fardo lacrados.) com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	125	PACOTE	R\$ 8,00	R\$ 1.000,00
5	<b>Aveia</b> Aveia em flocos finos. Embalagem plástica contendo 500 g do produto. Data de fabricação: o produto deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.	250	PACOTE	R\$ 16,67	R\$ 4.167,50
6	<b>Azeite de oliva extravirgem</b> Azeite de Oliva extravirgem, acondicionado em embalagem de vidro, contendo 1000 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega	50	UNIDADE	R\$ 47,27	R\$ 2.363,50
7	<b>Biscoito integral</b> Biscoito salgado Integral. O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. A embalagem primária (protetora) deve revestir 144 g de biscoito. A embalagem secundária deve ser de papelão reforçado. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	562	PACOTE	R\$ 7,21	R\$ 4.052,02
8	<b>Biscoito sequilhos (zero glúten, zero lactose),350g</b> Biscoito sequilho, isento de glúten e lactose, sem adição de leite e derivados, não deve conter soja, embalado em sacos plásticos transparente resistentes, pesando 350 gramas. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebrados). No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	150	PACOTE	R\$ 15,56	R\$ 2.334,00





9	<b>Biscoito de polvilho, 170g</b> Biscoito de polvilho, isento de glúten e lactose, embalado em sacos plásticos transparente resistentes, pesando 170 gramas. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebrados). No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, sobre lactose, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	150	PACOTE	R\$ 10,09	R\$ 1.513,50
10	<b>Extrato de soja (Leite de Soja), lata de 400g</b> Alimento em pó instantâneo, com proteína isolada de soja, rico em vitaminas B12, e D, minerais, sem lactose, sem açúcar. Lata 400 g. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO SUPRA SOY)	250	UNIDADE	R\$ 60,49	R\$ 15.122,50
11	<b>Canela em pó, embalagem pot pet 70g</b> Canela em pó, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 70g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	125	UNIDADE	R\$ 6,43	R\$ 803,75
12	<b>Canela em casca, pot pet 50g</b> Canela em casca, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 30g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	125	UNIDADE	R\$ 7,44	R\$ 930,00
13	<b>Fórmula infantil para lactentes e de segmento, 1 a 3 anos de idade, pó, lata 400g</b> Fórmula infantil de segmento para lactentes e crianças de primeira infância com proteínas lácteas parcialmente hidrolisadas com prebióticos (GOS/FOS), DHA e ARA e nucleotídeos. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. As latas não deverão apresentar-se amassadas, enferrujadas, estufadas, perfuradas ou com outro indício de alteração. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO NAN OU APTAMIL)	500	LATA	R\$ 64,98	R\$ 32.490,00
14	<b>Fórmula infantil em pó à base de aminoácidos livres, com ARA e DHA, 400g</b> Para lactentes e crianças de primeira infância de 0 a 36 meses de partida e seguimento. Fonte de aminoácidos livres e DHA e ARA. Não contém Glúten nem Sacarose. Zero Lactose. Nutricionalmente completa e isenta de proteínas lácteas, formulada para necessidades dietoterápicas específicas, com restrição de lactose. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO NEOCATE)	250	LATA	R\$ 65,50	R\$ 16.375,00



15	<b>Gelatina sem sabor, envelope 12g</b> Preparado em pó para gelatina. Embalagem de 12g, sem sabor, na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, modo de preparo, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Validade mínima de 6 meses na data de entrega.	37	PACOTE	R\$ 3,06	R\$ 113,22
16	<b>Leite em pó desnatado, 400g</b> Leite em pó desnatado, 400gr Leite em pó DESNATADO, não adoçado, embalados em sacos aluminizados de 400g e reembalados em saco de papelão resistente totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de embalagem e validade, peso líquido, ingredientes, modo de preparo, valor nutricional e registro no SIF. Validade mínima 6 meses a contar da data de entrega.(SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO ITAMBÉ/ PIRACANJUBA)	62	UNIDADE	R\$ 16,55	R\$ 1.026,10
17	<b>Leite em pó zero lactose, lata 400g</b> Leite em pó integral instantâneo para dietas com restrição de lactose, isenta de lactose, carboidrato 100% maltodextrina, com soro de leite e caseína como fonte proteica com DHA e ARA, enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Embalagem com 400g e deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes e valor nutricional. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.(SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO NINHO/ITAMBÉ/PIRACANJUBA)	150	UNIDADE	R\$ 27,54	R\$ 4.131,00
18	<b>Margarina ou creme vegetal 0 lactose,250g</b> Ingredientes: água, óleos vegetais, sal, vitaminas A, D, e E, corante natural, conservantes e aromatizantes, desde que permitidos pela legislação. NÃO PODERÁ CONTER LEITE E DERIVADOS NA COMPOSIÇÃO. Sem gordura trans e colesterol. Características: cor, odor, sabor e consistência característica. Embalagem primária: pote plástico com tampa, atóxico, resistente, com lacre de proteção intacto, pesando 250 gramas. Embalagem secundária: caixas de papelão, lacrada, pesando até 06 kg.(SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE À QUALY)	125	UNIDADE	R\$ 7,83	R\$ 978,75
19	<b>Macarrão integral</b> Macarrão espaguete integral. Não deverá apresentar sujidade, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais como urucum e cúrcuma, beta-caroteno, vit. A e glúten. Embalagem: deve estar intacta, em pacotes de papel polipropileno, atóxico, com peso líquido de 500g. Prazo de Validade: Mínimo de 12 meses; Data de Fabricação: Máximo de 60 dias. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	40	PACOTE	R\$ 8,55	R\$ 342,00



20	<b>Óleo de girassol, 900ml</b> Óleo de girassol em embalagem plástica de 900ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, composição, informações nutricionais e registro em órgão competente. As embalagens deverão apresentar -se sem nenhum indicio de alteração e com lacres intactos. *Óleo utilizados em escola que possa ter alunos com necessidades nutricionais especiais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	375	UNIDADE	R\$ 17,46	R\$ 6.547,50
21	<b>Óleo de milho, 900ml</b> Óleo de milho em embalagem plástica de 900ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, composição, informações nutricionais e registro em órgão competente. As embalagens deverão apresentar -se sem nenhum indicio de alteração e com lacres intactos. *Óleo utilizados em escola que possa ter alunos com necessidades nutricionais especiais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	250	UNIDADE	R\$ 12,45	R\$ 3.112,50
22	<b>Pão bisnaguinha 0 lactose, pacote 300g</b> Pão doce tipo bisnaguinha Isento de lactose, à base farinha de trigo fortificada com ferro e acido fólico, açúcar, óleo vegetal de soja, glúten, açúcar liquido invertido, sal, cloreto de potássio, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácido graxos e estearoil-2-lactil lactato de cálcio, conservador propionato de cálcio e melhoradores de farinha: fosfato monocalcico, cloreto de amônio e ácido ascórbico. Embalagem com 300g. Embalados em sacos plásticos transparente, contendo etiqueta com data de fabricação, 0 lactose e validade. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO PULLMAN).	375	PACOTE	R\$ 11,79	R\$ 4.421,25
23	<b>Polvilho Doce</b> Polvilho Doce - pacote de 1kg, tipo 1, origem amiláceo de mandioca, tipo grupo fécula, embalagem sem umidade e sem sujidades, em plástico íntegro, com data de validade, lote e fabricação. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	437	PACOTE	R\$ 10,11	R\$ 4.418,07
24	<b>Uva passas desidratada</b> Preta ou branca, sem semente, sem adição de açúcar, livre de fungos; embalagem hermeticamente fechada e rotulada conforme legislação vigente, pacote contendo 01 kg.	250	QUILOS	R\$ 29,02	R\$ 7.255,00
25	<b>Suplemento alimentar em pó à base de aminoácidos livres, lata 400g.</b> Suplemento alimentar em pó para situações metabólicas especiais para nutrição enteral/ oral . Sabor artificial de baunilha ou morango, formulado para portadores de alergias às proteínas do leite de vaca. Indicação de 0 à 24 meses de idade, à base de aminoácidos livres, com prebióticos, fonte de proteínas, cálcio, vitamina D e ferro. Lata 400g. (SIMILAR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE AO NEOFORTE).	75	LATAS	R\$ 184,89	R\$ 13.866,75
					<b>R\$ 130.931,71</b>

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
----	---------------------	-----	-----	----------------	-------------



LOTE 07 - HOTIFRUTIGRANJEIRO C.P					
1	<b>Abacaxi</b> O fruto deve ser colhido maduro; o padrão desejado são frutos com média de peso entre 1,5kg a 2,0 Kg, firmes, sem injúrias mecânicas, queima de sol, podridões, brocas e resíduos de agrotóxicos. O peso do fruto deverá ser contado sem a coroa.	3.750	QUILO	R\$ 6,83	R\$ 25.612,50
2	<b>Abóbora</b> Tipo moranga, acondicionada em caixas plásticas, com peso mínimo de 500g, com casca fina e de coloração amarelada a alaranjada, polpa firme de coloração alaranjado intenso, sem alterações.	4.500	QUILO	R\$ 5,06	R\$ 22.770,00
3	<b>Abobrinha</b> Acondicionada em caixas plásticas, com casca firme e de coloração verde amarelada e polpa firme de coloração alaranjado, sem alterações.	4.125	QUILO	R\$ 4,48	R\$ 18.480,00
4	<b>Alface crespa ou lisa</b> Com folhas firmes e brilhantes, de cor verde clara a intensa, fresca, tamanho padrão, sem cortes e sem perfurações e sem outros indícios de deterioração, e sem a presença de material arenoso ou argiloso, livre de parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. pé pesando aproximadamente 1 kg com variação máxima de 5%. Produzida sem uso de agrotóxicos. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno.	8.625	PÉS	R\$ 4,53	R\$ 39.071,25
5	<b>Alho descascado</b> Alho descascado - de 1ª qualidade, tipo extra. produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde, devendo estar intacto, embalados à vácuo em plástico transparente e acondicionados em ambientes refrigerados. embalagem de 1 kg.	3.000	QUILO	R\$ 21,95	R\$ 65.850,00
6	<b>Ameixa</b> Fruto de boa qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo estar bem desenvolvido, com polpa firme e intacta. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	75	QUILO	R\$ 19,61	R\$ 1.470,75
7	<b>Banana prata</b> De 1ª qualidade tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. O produto deverá estar com bom aspecto e aroma característicos, com 50% de maturação sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Peso por unidade de aproximadamente 100g. O produto deve ser transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno.	22.500	QUILO	R\$ 7,15	R\$ 160.875,00



8	<b>Batata inglesa, escovada</b> Batata tipo inglesa lavada ou escovada, acondicionada em saco plástico resistente ou em caixas plásticas. Tamanho médio; com casca intacta, sem perfurações ou cortes e sem brotamentos ou cor esverdeada. Ao corte a polpa deverá estar firme e amarelada na sua cor característica.	9.000	QUILO	R\$ 9,52	R\$ 85.680,00
9	<b>Batata doce, escovada</b> Roxa de primeira qualidade, sem rama, tamanho e coloração uniformes, fresca compacta e firme, sem lesões de origem rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseios e transporte, devendo, ser bem desenvolvidas. Acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas.	4.125	QUILO	R\$ 7,06	R\$ 29.122,50
10	<b>Beterraba, escovada</b> Acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração roxa, tanto externa quanto internamente; casca sem cortes ou perfurações; sem brotamento; polpa firme e tamanho médio por raiz.	1.875	QUILO	R\$ 6,18	R\$ 11.587,50
11	<b>Brócolis</b> Produção recente, viçosa, coloração uniforme, não murcha, isenta de bolor, umidade, Livre de parasitas larvas, cor verde escuro, com folhas brilhantes, frescas e uniforme, de aspecto e sabor próprios, tamanho padrão, sem corte e sem perfurações e sem outros indícios de deterioração, e sem a presença de material arenoso ou argiloso, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado com até 2 unidades e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno.	1.875	QUILO	R\$ 11,96	R\$ 22.425,00
12	<b>Cebola branca</b> Cebola branca acondicionada em saco de fibra plástica, deve apresentar película de proteção, casca intacta sem alterações ou perfurações, sem germinação e tamanho médio.	9.750	QUILO	R\$ 7,17	R\$ 69.907,50
13	<b>Cenoura, escovada</b> acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração alaranjada, tanto externa quanto internamente; casca brilhante sem cortes ou perfurações; sem brotamento; polpa firme e tamanho médio por raiz	9.375	QUILO	R\$ 7,34	R\$ 68.812,50
14	<b>Chuchu</b> De primeira qualidade; produção recente, casca verde, firme, fresco, não murcho, isento de manchas e bolor. tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem plastificada com até 5kg.	1.875	QUILO	R\$ 4,21	R\$ 7.893,75
15	<b>Limão Taiti</b> Limão in natura extra, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	375	QUILO	R\$ 7,18	R\$ 2.692,50



16	<b>Maçã nacional</b> Nacional, acondicionada em caixas plásticas, com tamanho médio, casca firme, lisa brilhante e intacta, de coloração avermelhada, polpa esbranquiçada e succulenta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	22.500	QUILO	R\$ 8,12	R\$ 182.700,00
17	<b>Macaxeira, escovada</b> Tipo branca/amarela, com raízes de tamanho grande, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da casca inteira, sem cortes ou fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno.	1.125	QUILO	R\$ 7,24	R\$ 8.145,00
18	<b>Mandioquinha</b> Primeira qualidade, In Natura, coloração uniforme, fresca, firme, safra nova, não murcha, isenta de bolor, umidade, sujidades, parasitas e larvas. Embalada à vacuo plastificada c/até 5kg.	1.875	QUILO	R\$ 7,54	R\$ 14.137,50
19	<b>Mamão</b> Tipo formosa com 70% de maturação. Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	1.313	QUILO	R\$ 9,36	R\$ 12.289,68
20	<b>Melancia</b> Melancia redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada em a granel, pesando entre (6 a 10) kg cada unidade. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	9.375	QUILO	R\$ 4,08	R\$ 38.250,00
21	<b>Melão</b> Tipo japonês, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	1.313	QUILO	R\$ 11,79	R\$ 15.480,27
22	<b>Pepino</b> Tipo japonês, de 1ª qualidade, de tamanho médio, com casca, lisa, firme, brilhante de cor verde intenso e uniforme, polpa firme de cor esbranquiçada, odor e sabor característicos, sem corte, perfurações, manchas, bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica: sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem corte e sem perfuração. O produto deve ser acondicionado em caixas plásticas, vazadas de polietileno.	7.500	QUILO	R\$ 5,63	R\$ 42.225,00
23	<b>Pera</b> Nacional, madura, acondicionada em caixas plásticas, com tamanho médio, lisa brilhante e intacta, de coloração avermelhada, polpa esbranquiçada e succulenta. Sem sinais de apodrecimento, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	3.750	QUILO	R\$ 11,68	R\$ 43.800,00



24	<b>Pimentão</b> De 1ª qualidade, de tamanho médio, com casca, lisa firme, brilhante de cor verde escuro e uniforme, odor e sabor característicos, isento de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, sem corte, perfurações, manchas, bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem corte e sem perfuração, produzida sem uso de agrotóxicos. O produto deve ser transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno.	1.875	QUILO	R\$ 12,34	R\$ 23.137,50
25	<b>Ovos de galinha branco</b> Ovos de galinha: embalagem em dúzia, em caixas de papelão, Casca limpa, íntegra, sem manchas e deformações. As caixas deverão ter selo de procedência, com data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto.	5.250	DUZIA	R\$ 20,17	R\$ 105.892,50
26	<b>Repolho branco</b> Limpo, fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em caixas plásticas vazada de polietileno.	2.438	QUILO	R\$ 5,42	R\$ 13.213,96
27	<b>Repolho roxo</b> Limpo, fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em caixas plásticas vazada de polietileno.	2.438	QUILO	R\$ 6,74	R\$ 16.432,12
28	<b>Tangerina</b> De 1ª qualidade, com tamanho médio, casca firme, rugosa brilhante e intacta, de coloração verde amarelada, polpa laranja e suculenta, isenta de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, sem corte, perfurações, manchas, bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem corte e sem perfuração. O produto deve ser acondicionado e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno.	22.500	QUILO	R\$ 8,63	R\$ 194.175,00
29	<b>Tomate</b> De 1ª qualidade, Tipo nacional longa vida, com tamanho médio, casca brilhante, vermelha e firme. Sem alterações ou perfurações. isento de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, sem corte, perfurações, manchas, bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem corte e sem perfuração. O produto deve ser acondicionado e transportada em caixas plásticas vazadas de polietileno.	15.000	QUILO	R\$ 9,57	R\$ 143.550,00

*flora*



30	<b>UVA</b> De 1ª qualidade, tipo Thompson, sem semente. in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Sem alterações ou perfurações. isenta de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, sem corte, perfurações, manchas, bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem corte e sem perfuração.	750	QUILO	R\$ 14,85	R\$ 11.137,50
<b>R\$ 1.496.816,78</b>					

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 08 - HOTIFRUTIGRANJEIRO C.R</b>					
1	<b>Abacaxi</b> O fruto deve ser colhido maduro; o padrão desejado são frutos com média de peso entre 1,5kg a 2,0 Kg, firmes, sem injúrias mecânicas, queima de sol, podridões, brocas e resíduos de agrotóxicos. O peso do fruto deverá ser contado sem a coroa.	1.250	QUILO	R\$ 6,83	R\$ 8.537,50
2	<b>Abóbora</b> Tipo moranga, acondicionada em caixas plásticas, com peso mínimo de 500g, com casca fina e de coloração amarelada a alaranjada, polpa firme de coloração alaranjado intenso, sem alterações.	1.500	QUILO	R\$ 5,06	R\$ 7.590,00
3	<b>Abobrinha</b> Acondicionada em caixas plásticas, com casca firme e de coloração verde amarelada e polpa firme de coloração alaranjado, sem alterações.	1.375	QUILO	R\$ 4,48	R\$ 6.160,00
4	<b>Alface crespa ou lisa</b> Com folhas firmes e brilhantes, de cor verde clara a intensa, fresca, tamanho padrão, sem cortes e sem perfurações e sem outros indícios de deterioração, e sem a presença de material arenoso ou argiloso, livre de parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. pé pesando aproximadamente 1 kg com variação máxima de 5%. Produzida sem uso de agrotóxicos. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno.	2.875	PÉS	R\$ 4,53	R\$ 13.023,75
5	<b>Alho descascado</b> Alho descascado - de 1ª qualidade, tipo extra. produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde, devendo estar intacto, embalados à vácuo em plástico transparente e acondicionados em ambientes refrigerados. embalagem de 1 kg.	1.000	QUILO	R\$ 21,95	R\$ 21.950,00
6	<b>Ameixa</b> Fruto de boa qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo estar bem desenvolvido, com polpa firme e intacta. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	25	QUILO	R\$ 19,61	R\$ 490,25





7	<b>Banana prata</b> De 1ª qualidade tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. O produto deverá estar com bom aspecto e aroma característicos, com 50% de maturação sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Peso por unidade de aproximadamente 100g. O produto deve ser transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno	3.500	QUILO	R\$ 7,15	
8	<b>Batata inglesa, escovada</b> Batata tipo inglesa lavada ou escovada, acondicionada em saco plástico resistente ou em caixas plásticas. Tamanho médio; com casca íntacta, sem perfurações ou cortes e sem brotamentos ou cor esverdeada. Ao corte a polpa deverá estar firme e amarelada na sua cor característica.	3.000	QUILO	R\$ 9,52	R\$ 28.560,00
9	<b>Batata doce, escovada</b> Roxa de primeira qualidade, sem rama, tamanho e coloração uniformes, fresca compacta e firme, sem lesões de origem rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseios e transporte, devendo, ser bem desenvolvidas. Acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas.	1.375	QUILO	R\$ 7,06	R\$ 9.707,50
10	<b>Beterraba, escovada</b> Acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração roxa, tanto externa quanto internamente; casca sem cortes ou perfurações; sem brotamento; polpa firme e tamanho médio por raiz.	625	QUILO	R\$ 6,18	R\$ 3.862,50
11	<b>Brócolis</b> Produção recente, viçosa, coloração uniforme, não murcha, isenta de bolor, umidade, Livre de parasitas larvas, cor verde escuro, com folhas brilhantes, frescas e uniforme, de aspecto e sabor próprios, tamanho padrão, sem corte e sem perfurações e sem outros indícios de deterioração, e sem a presença de material arenoso ou argiloso, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado com até 2 unidades e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno.	625	QUILO	R\$ 11,96	R\$ 7.475,00
12	<b>Cebola branca</b> Cebola branca acondicionada em saco de fibra plástica, deve apresentar película de proteção, casca íntacta sem alterações ou perfurações, sem germinação e tamanho médio.	3.250	QUILO	R\$ 7,17	R\$ 23.302,50
13	<b>Cenoura, escovada</b> acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração alaranjada, tanto externa quanto internamente; casca brilhante sem cortes ou perfurações; sem brotamento; polpa firme e tamanho médio por raiz	3.125	QUILO	R\$ 7,34	R\$ 22.937,50
14	<b>Chuchu</b> De primeira qualidade; produção recente, casca verde, firme, fresco, não murcho, isento de manchas e bolor. tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e íntacta; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem plastificada com até 5kg.	625	QUILO	R\$ 4,21	R\$ 2.631,25



15	<b>Limão Taiti</b> Limão in natura extra, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	125	QUILO	R\$ 7,18	R\$ 897,50
16	<b>Maçã nacional</b> Nacional, acondicionada em caixas plásticas, com tamanho médio, casca firme, lisa brilhante e intacta, de coloração avermelhada, polpa esbranquiçada e succulenta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	7.500	QUILO	R\$ 8,12	R\$ 60.900,00
17	<b>Macaxeira, escovada</b> Tipo branca/amarela, com raízes de tamanho grande, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da casca inteira, sem cortes ou fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e <b>transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno.</b>	375	QUILO	R\$ 7,24	R\$ 2.715,00
18	<b>Mandioquinha</b> Primeira qualidade, In Natura, coloração uniforme, fresca, firme, safra nova, não murcha, isenta de bolor, umidade, sujidades, parasitas e larvas. Embalada à vacuo plastificada c/até 5kg.	625	QUILO	R\$ 7,54	R\$ 4.712,50
19	<b>Mamão</b> Tipo formosa com 70% de maturação. Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	437	QUILO	R\$ 9,36	R\$ 4.090,32
20	<b>Melancia</b> Melancia redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada em a granel, pesando entre (6 a 10) kg cada unidade. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	3.125	QUILO	R\$ 4,08	R\$ 12.750,00
21	<b>Melão</b> Tipo japonês, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	437	QUILO	R\$ 11,79	R\$ 5.152,23
22	<b>Pepino</b> Tipo japonês, de 1ª qualidade, de tamanho médio, com casca, lisa, firme, brilhante de cor verde intenso e uniforme, polpa firme de cor esbranquiçada, odor e sabor característicos, sem corte, perfurações, manchas, bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica: sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem corte e sem perfuração. O produto deve ser acondicionado em caixas plásticas, vazadas de polietileno.	2.500	QUILO	R\$ 5,63	R\$ 14.075,00



23	<b>Pera</b> Nacional, madura, acondicionada em caixas plásticas, com tamanho médio, lisa brilhante e intacta, de coloração avermelhada, polpa esbranquiçada e succulenta. Sem sinais de apodrecimento, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	1.250	QUILO	R\$ 11,68	R\$ 14.600,00
24	<b>Pimentão</b> De 1ª qualidade, de tamanho médio, com casca, lisa firme, brilhante de cor verde escuro e uniforme, odor e sabor característicos, isento de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, sem corte, perfurações, manchas, bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem corte e sem perfuração, produzida sem uso de agrotóxicos. O produto deve ser transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno.	625	QUILO	R\$ 12,34	R\$ 7.712,50
25	<b>Ovos de galinha branco</b> Ovos de galinha: embalagem em dúzia, em caixas de papelão, Casca limpa, íntegra, sem manchas e deformações. As caixas deverão ter selo de procedência, com data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto.	1.750	DUZIA	R\$ 20,17	R\$ 35.297,50
26	<b>Repolho branco</b> Limpo, fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em caixas plásticas vazada de polietileno.	812	QUILO	R\$ 5,42	R\$ 4.401,04
27	<b>Repolho roxo</b> Limpo, fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em caixas plásticas vazada de polietileno.	812	QUILO	R\$ 6,74	R\$ 5.472,88
28	<b>Tangerina</b> De 1ª qualidade, com tamanho médio, casca firme, rugosa brilhante e intacta, de coloração verde amarelada, polpa laranja e succulenta, isenta de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, sem corte, perfurações, manchas, bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem corte e sem perfuração. O produto deve ser acondicionado e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno.	7.500	QUILO	R\$ 8,63	R\$ 64.725,00
29	<b>Tomate</b> De 1ª qualidade, Tipo nacional longa vida, com tamanho médio, casca brilhante, vermelha e firme. Sem alterações ou perfurações. isento de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, sem corte, perfurações, manchas, bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem corte e sem perfuração. O produto deve ser acondicionado e transportada em caixas plásticas vazadas de polietileno.	5.000	QUILO	R\$ 9,57	R\$ 47.850,00



30	<b>UVA</b> De 1ª qualidade, tipo Thompson, sem semente. in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Sem alterações ou perfurações. isenta de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, sem corte, perfurações, manchas, bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem corte e sem perfuração.	250	QUILO	R\$ 14,85	R\$ 3.712,50
<b>R\$ 470.316,72</b>					

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 09 - PROTEINAS DE CARNE BOVINA - C.P</b>					
1	<b>Carne bovina, 1ª (patinho), magra, com registro no SIF</b> Carne bovina de 1ª em peça, deverá ser manipulada seguindo as boas práticas de fabricação; proveniente de machos de espécie bovina; isenta de cartilagem, sebo, ossos e aponevroses; sem adição de outros ingredientes estranhos ao produto como água, soja, temperos, especiarias, corante, conservantes, entre outros. Deverá apresentar-se livre de parasitas e de quaisquer substâncias contaminantes que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Durante o processamento, deverá ser realizada a aparagem (eliminando a cartilagem e aponevroses e retirando o excesso da gordura aderida-no máximo 4%). Aparência: aspecto próprio da carne, firme, não amolecida e não pegajosa, cor, sabor e odor próprios. Peças de tamanho padronizado e uniforme. Embalagem primária: O produto deverá estar embalado em sacos plásticos de Polietileno/Nylon, atóxico, resistente, transparente. Embalagem secundária: Caixa de papelão ondulado reforçado, lacrada pesando entre 25 a 35kg. O produto deverá ser rotulado obrigatoriamente de acordo com a legislação vigente(SIF). Transporte: O produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12 °C (doze graus Celsius negativos) ou temperatura menor, ou conforme recomendação do fabricante, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. O veículo deverá atender as exigências da Portaria CVS-5 de 09/04/2013. Os entregadores deverão estar adequadamente uniformizados, conforme a legislação sanitária vigente. deverão se apresentar em adequadas condições de higiene.	52.500	QUILO	R\$ 51,77	R\$ 2.717.925,00



2	<p><b>Carne bovina 2ª moída (paleta), com registro no SIM / SIE ou SIF</b> Carne bovina 2ª, paleta, moída no prazo de 12 horas antes da data de entrega, fresca, resfriada. Deverá ser manipulada seguindo as boas práticas de fabricação; proveniente de machos de espécie bovina; isenta de cartilagem, sebo, ossos e aponevroses; sem adição de outros ingredientes estranhos ao produto como água, soja, temperos, especiarias, corante, conservantes, entre outros. Deverá apresentar-se livre de parasitas e de quaisquer substâncias contaminantes que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Durante o processamento, deverá ser realizada a aparagem (eliminando a cartilagem e aponevroses e retirando o excesso da gordura aderida - no máximo 4%). Aparência: aspecto próprio da carne, firme, não amolecida e não pegajosa, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: O produto deverá estar embalado em sacos plásticos de Polietileno/Nylon, atóxico, resistente, transparente, contendo 5kg do produto, com identificação completa do produto, data de manipulação, prazo de validade, prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação e peso líquido. O produto deverá ser rotulado obrigatoriamente de acordo com a legislação vigente (SIM, SIE ou SIF). Transporte: O produto deverá estar resfriado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12 °C (doze graus Celsius negativos) ou temperatura menor, ou conforme recomendação do fabricante, assegurando que o produto se mantenha resfriado durante o transporte. O veículo deverá atender as exigências da Portaria CVS-5 de 09/04/2013. Os entregadores deverão estar adequadamente uniformizados, conforme a legislação sanitária vigente.</p>	37.500	QUILO	R\$ 36,70	R\$ 1.376.250,00
<b>R\$ 4.094.175,00</b>					
Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 10- PROTEINAS DE CARNE BOVINA - C.R</b>					



*Albu*



1	<p><b>Carne bovina, 1ª (patinho), magra, com registro no SIF</b> Carne bovina de 1ª em peça, deverá ser manipulada seguindo as boas práticas de fabricação; proveniente de machos de espécie bovina; isenta de cartilagem, sebo, ossos e aponevroses; sem adição de outros ingredientes estranhos ao produto como água, soja, temperos, especiarias, corante, conservantes, entre outros. Deverá apresentar-se livre de parasitas e de quaisquer substâncias contaminantes que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Durante o processamento, deverá ser realizada a aparagem (eliminando a cartilagem e aponevroses e retirando o excesso da gordura aderida-no máximo 4%). Aparência: aspecto próprio da carne, firme, não amolecida e não pegajosa, cor, sabor e odor próprios. Peças de tamanho padronizado e uniforme. Embalagem primária: O produto deverá estar embalado em sacos plásticos de Polietileno/Nylon, atóxico, resistente, transparente. Embalagem secundária: Caixa de papelão ondulado reforçado, lacrada pesando entre 25 a 35kg. O produto deverá ser rotulado obrigatoriamente de acordo com a legislação vigente(SIF). Transporte: O produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12 °C (doze graus Celsius negativos) ou temperatura menor, ou conforme recomendação do fabricante, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. O veículo deverá atender as exigências da Portaria CVS-5 de 09/04/2013. Os entregadores deverão estar adequadamente uniformizados, conforme a legislação sanitária vigente. deverão se apresentar em adequadas condições de higiene.</p>	17.500	QUILO	R\$ 51,77	R\$ 905.975,00
2	<p><b>Carne bovina 2ª moída (paleta), com registro no SIM / SIE ou SIF</b> Carne bovina 2ª, paleta, moída no prazo de 12 horas antes da data de entrega, fresca, resfriada. Deverá ser manipulada seguindo as boas práticas de fabricação; proveniente de machos de espécie bovina; isenta de cartilagem, sebo, ossos e aponevroses; sem adição de outros ingredientes estranhos ao produto como água, soja, temperos, especiarias, corante, conservantes, entre outros. Deverá apresentar-se livre de parasitas e de quaisquer substâncias contaminantes que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Durante o processamento, deverá ser realizada a aparagem (eliminando a cartilagem e aponevroses e retirando o excesso da gordura aderida - no máximo 4%). Aparência: aspecto próprio da carne, firme, não amolecida e não pegajosa, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: O produto deverá estar embalado em sacos plásticos de Polietileno/Nylon, atóxico, resistente, transparente, contendo 5kg do produto, com identificação completa do produto, data de manipulação, prazo de validade, prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação e peso líquido. O produto deverá ser rotulado obrigatoriamente de acordo com a legislação vigente ( SIM, SIE ou SIF). Transporte: O produto deverá estar resfriado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12 °C (doze graus Celsius negativos) ou temperatura menor, ou conforme recomendação do fabricante, assegurando que o produto se mantenha resfriado durante o transporte. O veículo deverá atender as exigências da Portaria CVS-5 de 09/04/2013. Os entregadores deverão estar adequadamente uniformizados, conforme a legislação sanitária vigente.</p>	12.500	QUILO	R\$ 36,70	R\$ 458.750,00
				R\$ 1.364.725,00	



Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 11 - PROTEINAS DE AVES E PEIXES - C.P</b>					
1	<b>Corte de frango congelados (Coxa e sobrecoxa desossada) com registro no SIF -</b> Coxa e sobrecoxa desossada de ave abatida em estabelecimento sob inspeção oficial, como ausência de penas, penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. O produto deverá ser armazenado em temperatura adequada (inferior a 7°C para produtos resfriados e inferior a -15°C para produtos congelados). O produto deverá ser embalado em sacos próprios, resistentes e não reciclados, de aproximadamente 1,5kg, de modo a garantir resistência durante o transporte e armazenamento. Na embalagem deverá conter nome da empresa e marca do produto, número de registro em órgão competente (SIF), orientação quanto ao armazenamento, temperatura para conservação, data de validade do produto, número do lote e peso líquido.	86.250	QUILO	R\$ 17,40	R\$ 1.500.750,00
2	<b>Filé ou sassami de frango congelado, com registro no SIF</b> O produto deve ser proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária devendo ser congelado e transportado entre as temperaturas -12°C e -18°C. Deve apresentar tamanhos uniformes. A carne de frango deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (SIF). Embalagem: Primária: o produto deverá ser embalado a vácuo em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar os dados de identificação completa do produto, número do lote, data de validade, e número de registro do produto em órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	63.750	QUILO	R\$ 22,70	R\$ 1.447.125,00
3	<b>Filé de pescada, congelado</b> Filé de peixe, sem espinha, em pacotes de 800 g, congelado a -18°C. Aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso e com cor própria, sem machas esverdeadas, cheiro e odor próprio. Embalados à vácuo, contendo na embalagem identificação do produto, data de empacotamento, prazo de validade (12 meses), com registro no SIF. Acondicionados em caixa secundárias totalizando 20Kg.	9.000	QUILO	R\$ 43,04	R\$ 387.360,00
					<b>R\$ 3.335.235,00</b>

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 12 - PROTEINAS DE AVES E PEIXES - C.R</b>					

*Handwritten signature*



1850

1	<b>Corte de frango congelados (Coxa e sobrecoxa desossada) com registro no SIF</b> Coxa e sobrecoxa desossada de ave abatida em estabelecimento sob inspeção oficial, como ausência de penas, penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. O produto deverá ser armazenado em temperatura adequada (inferior a 7°C para produtos resfriados e inferior a -15°C para produtos congelados). O produto deverá ser embalado em sacos próprios, resistentes e não reciclados, de aproximadamente 1,5kg, de modo a garantir resistência durante o transporte e armazenamento. Na embalagem deverá conter nome da empresa e marca do produto, número de registro em órgão competente (SIF), orientação quanto ao armazenamento, temperatura para conservação, data de validade do produto, número do lote e peso líquido.	28.750	QUILO	R\$ 17,40	R\$ 500.250,00
2	<b>Filé ou sassami de frango congelado, com registro no SIF</b> O produto deve ser proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária devendo ser congelado e transportado entre as temperaturas -12°C e -18°C. Deve apresentar tamanhos uniformes. A carne de frango deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (SIF). Embalagem: Primária: o produto deverá ser embalado a vácuo em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar os dados de identificação completa do produto, número do lote, data de validade, e número de registro do produto em órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	21.250	QUILO	R\$ 22,70	R\$ 482.375,00
3	<b>Filé de pescada, congelado</b> Filé de peixe, sem espinha, em pacotes de 800 g, congelado a -18°C. Aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso e com cor própria, sem machas esverdeadas, cheiro e odor próprio. Embalados à vácuo, contendo na embalagem identificação do produto, data de empacotamento, prazo de validade (12 meses), com registro no SIF. Acondicionados em caixa secundárias totalizando 20Kg.	3.000	QUILO	R\$ 43,04	R\$ 129.120,00
<b>R\$ 1.111.745,00</b>					

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 13 -LATICÍNIOS C.P</b>					
1	<b>iogurte, sabor: morango , 140ml</b> iogurte a base de polpa de fruta, leite pasteurizado, leite em pó e açúcar, com fermento lácteo, aroma e corante permitido, em embalagem com no mínimo 140ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes, valor nutricional e registro em órgão competente e carimbo de inspeção (SIM). O Produto deve ser conservado e transportado em temperatura de 10°C para assegurar sua qualidade.	112.500	UNIDADE	R\$ 2,05	R\$ 230.625,00





2	<b>logurte, sabor: coco , 140ml</b> logurte a base de polpa de fruta, leite pasteurizado, leite em pó e açúcar, com fermento lácteo, aroma e corante permitido, em embalagem com no mínimo 140ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes, valor nutricional e registro em órgão competente e carimbo de inspeção (SIM). O Produto deve ser conservado e transportado em temperatura de 10°C para assegurar sua qualidade.	112.500	UNIDADE	R\$ 2,17	R\$ 244.125,00
3	<b>logurte natural, copo 170g</b> logurte integral, natural, obtido de leite pasteurizado integral, sem adição de polpa de frutas, sem adição de açúcar, com consistência cremosa ou firme, em copo de polietileno, com 170g do produto, com validade de no máximo 30 dias, a partir da data de recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, registro em órgão competente e carimbo de inspeção (SIF/SIE). O Produto deve ser conservado e transportado em temperatura de 10°C para assegurar sua qualidade.	2.250	UNIDADE	R\$ 4,26	R\$ 9.585,00
4	<b>Queijo muçarela</b> Fabricado com leite pasteurizado e manipulado em condições higiênicas satisfatórias. Na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto, registro em órgão competente. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. O Setor de Alimentação Escolar informará com antecedência a forma de apresentação do produto (fatiado ou barra).	3.188	UNIDADE	R\$ 48,55	R\$ 154.777,40
					<b>R\$ 639.112,40</b>



Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 14 -LATICÍNIOS C.R</b>					
1	<b>logurte, sabor: morango , 140ml</b> logurte a base de polpa de fruta, leite pasteurizado, leite em pó e açúcar, com fermento lácteo, aroma e corante permitido, em embalagem com no mínimo 140ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes, valor nutricional e registro em órgão competente e carimbo de inspeção (SIM). O Produto deve ser conservado e transportado em temperatura de 10°C para assegurar sua qualidade.	37.500	UNIDADE	R\$ 2,05	R\$ 76.875,00
2	<b>logurte, sabor: coco , 140ml - C.P</b> logurte a base de polpa de fruta, leite pasteurizado, leite em pó e açúcar, com fermento lácteo, aroma e corante permitido, em embalagem com no mínimo 140ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes, valor nutricional e registro em órgão competente e carimbo de inspeção (SIM). O Produto deve ser conservado e transportado em temperatura de 10°C para assegurar sua qualidade.	37.500	UNIDADE	R\$ 2,17	R\$ 81.375,00



3	<b>logurte natural, copo 170g - C.P</b> logurte integral, natural, obtido de leite pasteurizado integral, sem adição de polpa de frutas, sem adição de açúcar, com consistência cremosa ou firme, em copo de polietileno, com 170g do produto, com validade de no máximo 30 dias, a partir da data de recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, registro em órgão competente e carimbo de inspeção (SIF/SIE). O Produto deve ser conservado e transportado em temperatura de 10°C para assegurar sua qualidade.	750	UNIDADE	R\$ 4,26	R\$ 3.195,00
4	<b>Queijo muçarela</b> Fabricado com leite pasteurizado e manipulado em condições higiênicas satisfatórias. Na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto, registro em órgão competente. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. O Setor de Alimentação Escolar informará com antecedência a forma de apresentação do produto (fatiado ou barra).	1.062	UNIDADE	R\$ 48,55	R\$ 51.560,10
<b>R\$ 213.005,10</b>					

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 15 - PANIFICAÇÃO -C.P</b>					
1	<b>Pão hot-dog, 50g</b> Pão Hot Dog: á base de trigo, sal, açúcar e fermento. Com peso unitário de 50g (variação de + ou – 10%). Embalados em sacos plásticos transparente, contendo etiqueta com data de fabricação e validade. Deverão ser transportados em carros baú fechado e com assoalho protegido por paletes de PVC de cor clara.	123.750	UNIDADE	R\$ 1,09	R\$ 134.887,50
2	<b>Pão francês, 50g</b> Pão tipo francês: á base de trigo, sal e fermento. Com peso unitário de 50g (variação de + ou – 10%). Embalados em sacos plásticos transparente, contendo etiqueta com data de fabricação e validade. Deverão ser transportados em carros baú fechado e com assoalho protegido por paletes de PVC de cor clara.	86.250	UNIDADE	R\$ 0,85	R\$ 73.312,50
3	<b>Torrada, pacote 1kg</b> Pão francês em fatias, torrado em forno próprio. O produto não deverá apresentar partes queimadas. Acondicionados em embalagens próprias e transparente, contendo 1 kg do produto. A embalagem deverá conter as informações nutricionais, data de fabricação e validade do produto.	375	PACOTE	R\$ 23,76	R\$ 8.910,00
					<b>R\$ 217.110,00</b>

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 16 - PANIFICAÇÃO C.R</b>					



1	<b>Pão hot-dog, 50g</b> Pão Hot Dog: á base de trigo, sal, açúcar e fermento. Com peso unitário de 50g (variação de + ou – 10%). Embalados em sacos plásticos transparente, contendo etiqueta com data de fabricação e validade. Deverão ser transportados em carros baú fechado e com assoalho protegido por paletes de PVC de cor clara.	41.250	UNIDADE	R\$ 1,09	R\$ 44.962,50
2	<b>Pão francês, 50g</b> Pão tipo francês: á base de trigo, sal e fermento. Com peso unitário de 50g (variação de + ou – 10%). Embalados em sacos plásticos transparente, contendo etiqueta com data de fabricação e validade. Deverão ser transportados em carros baú fechado e com assoalho protegido por paletes de PVC de cor clara.	28.750	UNIDADE	R\$ 0,85	R\$ 24.437,50
3	<b>Torrada, pacote 1kg</b> Pão francês em fatias, torrado em forno próprio. O produto não deverá apresentar partes queimadas. Acondicionados em embalagens próprias e transparente, contendo 1 kg do produto. A embalagem deverá conter as informações nutricionais, data de fabricação e validade do produto.	125	PACOTE	R\$ 23,76	R\$ 2.970,00
					<b>R\$ 72.370,00</b>



Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 17 - POLPAS - C.P</b>					
1	<b>Polpa de açaí</b> Polpa de açaí simples, não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Embalada em sacos plásticos próprio, totalizando 1kg do produto. Com registro no SIM	1.125	PACOTE	R\$ 21,08	R\$ 23.715,00
2	<b>Polpa de maracujá</b> Polpa de maracujá simples, não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Embalada em sacos plásticos próprio, totalizando 1kg do produto. Com registro no SIM	1.875	PACOTE	R\$ 18,15	R\$ 34.031,25
3	<b>Polpa de cajá</b> Polpa de cajá simples, não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Embalada em sacos plásticos próprio, totalizando 1kg do produto. Com registro no SIM	1.500	PACOTE	R\$ 16,64	R\$ 24.960,00



4	<b>Polpa de cupuaçu</b> Polpa de cupuaçu simples, não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Embalada em sacos plásticos próprio, totalizando 1kg do produto. Com registro no SIM	1.125	PACOTE	R\$ 16,97	R\$ 19.091,25
5	<b>Polpa de goiaba</b> Polpa de goiaba vermelha simples, de boa qualidade, 100% natural, isenta de contaminação, produzida a partir de frutas selecionadas não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. No rótulo do produto deverá constar o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, modo de preparo, rendimento, informações nutricionais, peso líquido, que deverá ser de 01 (um) 1 kg, número do lote, O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno. Com registro no SIM.	1.313	PACOTE	R\$ 16,58	R\$ 21.769,54
6	<b>Polpa de abacaxi</b> Polpa de abacaxi simples, de boa qualidade, 100% natural, isenta de contaminação, produzida a partir de frutas selecionadas não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. No rótulo do produto deverá constar o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, modo de preparo, rendimento, informações nutricionais, peso líquido, que deverá ser de 01 (um) 1 kg, número do lote, O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno. Com registro no SIM.	1.313	PACOTE	R\$ 16,50	R\$ 21.664,50
7	<b>Polpa de manga</b> Polpa de manga simples, de boa qualidade, 100% natural, isenta de contaminação, produzida a partir de frutas selecionadas não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. No rótulo do produto deverá constar o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, modo de preparo, rendimento, informações nutricionais, peso líquido, que deverá ser de 01 (um) 1 kg, número do lote, O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno. Com registro no SIM.	1.125	PACOTE	R\$ 16,16	R\$ 18.180,00



8	<b>Polpa de graviola</b> Polpa de graviola simples, de boa qualidade, 100% natural, isenta de contaminação, produzida a partir de frutas selecionadas não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. No rótulo do produto deverá constar o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, modo de preparo, rendimento, informações nutricionais, peso líquido, que deverá ser de 01 (um) 1 kg, número do lote, O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno. Com registro no SIM.	1.125	PACOTE	R\$ 16,50	R\$ 18.562,50
<b>R\$ 181.974,04</b>					



Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 18 - POLPAS - C.R</b>					
1	<b>Polpa de açaí</b> Polpa de açaí simples, não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Embalada em sacos plásticos próprio, totalizando 1kg do produto. Com registro no SIM	375	PACOTE	R\$ 21,08	R\$ 7.905,00
2	<b>Polpa de maracujá</b> Polpa de maracujá simples, não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Embalada em sacos plásticos próprio, totalizando 1kg do produto. Com registro no SIM	625	PACOTE	R\$ 18,15	R\$ 11.343,75
3	<b>Polpa de cajá</b> Polpa de cajá simples, não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Embalada em sacos plásticos próprio, totalizando 1kg do produto. Com registro no SIM	500	PACOTE	R\$ 16,64	R\$ 8.320,00
4	<b>Polpa de cupuaçu</b> Polpa de cupuaçu simples, não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Embalada em sacos plásticos próprio, totalizando 1kg do produto. Com registro no SIM	375	PACOTE	R\$ 16,97	R\$ 6.363,75



5	<b>Polpa de goiaba</b> Polpa de goiaba vermelha simples, de boa qualidade, 100% natural, isenta de contaminação, produzida a partir de frutas selecionadas não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. No rótulo do produto deverá constar o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, modo de preparo, rendimento, informações nutricionais, peso líquido, que deverá ser de 01 (um) 1 kg, número do lote, O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno. Com registro no SIM.	437	PACOTE	R\$ 16,58	R\$ 7.245,46
6	<b>Polpa de abacaxi</b> Polpa de abacaxi simples, de boa qualidade, 100% natural, isenta de contaminação, produzida a partir de frutas selecionadas não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. No rótulo do produto deverá constar o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, modo de preparo, rendimento, informações nutricionais, peso líquido, que deverá ser de 01 (um) 1 kg, número do lote, O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno. Com registro no SIM.	437	PACOTE	R\$ 16,50	R\$ 7.210,50
7	<b>Polpa de manga</b> Polpa de manga simples, de boa qualidade, 100% natural, isenta de contaminação, produzida a partir de frutas selecionadas não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. No rótulo do produto deverá constar o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, modo de preparo, rendimento, informações nutricionais, peso líquido, que deverá ser de 01 (um) 1 kg, número do lote, O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno. Com registro no SIM.	375	PACOTE	R\$ 16,16	R\$ 6.060,00
8	<b>Polpa de graviola</b> Polpa de graviola simples, de boa qualidade, 100% natural, isenta de contaminação, produzida a partir de frutas selecionadas não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. No rótulo do produto deverá constar o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, modo de preparo, rendimento, informações nutricionais, peso líquido, que deverá ser de 01 (um) 1 kg, número do lote, O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e transportado em caixas plásticas vazadas de polietileno. Com registro no SIM.	375	PACOTE	R\$ 16,50	R\$ 6.187,50
<b>R\$ 60.635,96</b>					



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
RUA ITAMARATI, S/N, BAIRRO NOVO HORIZONTE – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000

**SEMED**  
Secretaria Municipal de Educação  
INCLUIR PARA TRANSFORMAR

TOTAL  
R\$ 16.278.269,20



*Rla*  
\_\_\_\_\_  
Roselma da Silva Feitosa Milani  
Portaria. Nº 021/2021-GP  
Secretária Municipal de Educação